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Lekka atletyka za granicą.

Nasza' rycina przedstawia zdjęcie z ostatnich' 
zawodów lekkoatletycznych w Paryżu. —■ 

Oto wspaniały skok z ziemi przez przeszkodę 
jednego z mistrzów lekko - atletycznych.

K o p e ln ia  S i le s ia  (Śląsk Cieszyński) poszukuje

dozorców dołowych (sztygarów).
Reflektanci zechcą skierować swe podania pod 

adr.: Kopalnia Silesia, Dziedzice.

Polaka otrzyma olbrzymią pożyczką w dolarach i
Zagraniczne konsorcja ofiarowują się z pożyczkami dla Polski, 

miljonów dolarów  lub 25 miljonów dolarów.
Telefonem od własnego "korespondenta.

Warszawa.
!W kotach politycznych podają wiadomość, 

że ministerstwo skarbu otrzymało w ostatnim 
czasie od kilku wielkich zagranicznych konsor 
cjów finansowych propozycję pożyczki dla 
Polski.

100

Ministerstwo skarbu zajęte jest obecnie 
szczegółowem rozpatrywaniem dwóch najko
rzystniejszych propozycji, z których jedna 
opiewa na 100 miljonów dolarów, a druga na 
25 miljonów dolarów.

Urzędnicy otrzymają dodatek wyrównawczy!
Wypłata dodatku nastąpi w dniach najbliższych.

Telefonem od własnego korespondenta. 
Warszawa.

Jąk się dowiadujemy według wszelkiego 
prawdopodobieństwa w ciągu najbliższych dni 
urzędnicy państwowi otrzymają dodatek wy

równawczy za drugą potową lipea.
Kwest ja wysokości dodatku i terminu wy

płaty nie jeat jeszcze ustalona.

Usunąć cudzoziemców, a dać pracą swoim!
Mamy przeszło 70.000 bezrobotnych w  Polsce, a jednocześnie Niemcy 
i Czesi zapełniają urzęda i fabryki. —  Element wrogi clia państwa. — 
Najazd szpiegów na Polskę. —  Polacy muszą ^m igrować lub popełniać 

samobójstwa. —  W styd i hańba! —  Apelujemy do Rządu!
Kraków 2 sierpnia.

(—) Tak aktualna i paląca zawsze kwestja 
bezrobocia w Polsce była na łamach dzienni
ka naszego już niejednokrotnie poruszana. 
W  dniu wczorajszym zwróciliśmy uwagę na 
smutny fakt wzmożonej emigracji sił robo
czych z Polski, które nie zpajdując pracy u 
nas w kraju, zmuszone są emigrować za gra
nicę i tam szukać zajęcia.

Obecny sezon letni zredukował coprawda 
znacznie ilość bezrobotnych, z zimą jednak 
spodziewane jest znów wzmożenie się.

Wedłtig stanu z dnia 1 lipca posiadamy 
w państwie całem tylko 76.400 bezrobotnych, 
a więc stosunkowo nie tak wiele, w tern naj
większy odsetek bo blisko połowę, a to 33.400 
zajmują robotnicy mewy k wali?ikow ani. Poza* 
tern 11.600 robotników rolnych, 8000 metalów 
ców, 7100 robotników budowlanych, 3600 gór 
ników (prawie wyłącznie w przemyśle nafto
wym), 2800 robotników włókienniczych i in
nych około 9000.

Jak przeciwdziałać i jak temu zaradzić?
Przedewszystkiem wzmódz nasz ruch bu-

rmsBKpnzGuaanBsmł latłUMMiKiTOm
dbwiany —  jak to już wczoraj zaznaczyliśmy.

Pozatem jednak cucemy tu zwTÓcić uwagę 
na jeden jeszcze szczegół dotychczas pomija
ny przy omawianiu kwestji bezrobocia w Pol
sce. Oto tysiące posad zwłaszcza w b. zabo
rach praskim i austrjackim, szczególnie zaś 
w tym ostatnim, po dziś dzień zajmują cudzo
ziemcy.

Z zadowoleniem Czytamy, jak to władze 
nasze usuwają resztki śladów dawnych państw 
zaborczych w kraju, jak usuwa się resztki na
pisów i godeł niemieckich i rosyjskich, burzy 
Sobór prawosławny w Warszawie itd., ale dla- - 
czegóż nie wyprząta się do tej pory tych na
leciałości ze smutnych czasów zaborów, jaki
mi są jeszcze rozmaici Niemcy i Czesi rozsia- 
dli po urzędach całej Polski a zwłaszcza Ma
łopolski i Śląska?!

Ci najrozmaitsi „Kulturtragerzy" i  „Pre- 
cliczki“  ponasyłani do Małopolski z nad „mo
drego Dunąju“  czy ze „zlatej Prahy“ , mimo 
tego, iż wielu ich wywędrowało po roku 1918 
z Polski dotychczas jeszcze zajmuje urzę
da, stanowiska i posady.

Niektórzy siedzą już po kilka i kilkanaście 
lat między Polakami, ale nie uważali za sto
sowne i potrzebne nauczyć się po polsku; oni 
wiedzą przecież, że Polacy będą mówili z nimi 
po niemiecku, be nasza tolerancja niezma gra
nic. Czytają „Morgenzeitungi“ , „Tagblattv“ i 
najrozmaitsze „Pressy4 i z nich czerpią, swe 
wiadomości o Polsce.

Ten groźny element' 3la' Polski, który nie 
omija żadnej sposobności, by krzewić dalej 
niemczyznę, siać niezadowolenie między Pola
kami do rządów polskich i przy każdej sposo
bności wymyślać na „polnische Włrtschaft“ —  
ten element jest jednocześnie rozkładowym 
czynnikiem w naszem państwie. Powie ktoś 
może, że przecież i z tych wszystkich Niem
ców nasłanych nam dawniej przez wrogie rzą
dy wyrosło wielu prawdziwych Polaków i jak 
Wincenty Pol naprzykład zajęło nawet nicby- 
lejakie miejsce w polskiej literaturze —  tak, 
to prawda, o tern pamiętamy, ale pamiętamy 
też i o tem, że ten kto pomiędzy Polakami za 
czas kilkuletni nie uznał za stosowne nauczyć 
się języka polskiego, a obecnie za czasów pol
skich nie przyjął poddaństwa polskiego, ten 
napewno już nigdy nie będzie lojalnym oby
watelem czy Polakiem.’

Wiemy o tem dobrze, iż znaczną ilość po
sad we fabrykach, rozmaitych Instytucjach 
prywatnych, a nawet rządowych zajmują ci 
właśnie Niemcy i Czesi.

Przecież to wstyd, by rząd nasz tolerował 
coś podobnego! To żywy symbol. naszej nie
woli, tysiąckroć gorszy niż sobór w Warsza
wie, czy napis niemiecki w wagonie kolejo
wym. Widocznie nie zdołaliśmy się jeszcze za 
4 lata niepodległości otrząsnąć należycie z na 
leciałości i smutnych nabytków niewoli. Nie 
dość na tem: wielu owych „KulturtrłlgeiÓw** 
cieszy się nawet poparciem niektórych wyż
szych osobistości, proteguje się ich i wysuwa 
na wyższe stanowiska. I żeby to choć były 
naprawdę siły fachowe —  ale nie, sami bla- 
gierzy, umiejący dobrze mówić, mydlić -— że 
się tak wyrazimy —  oczy drugim i reklamo-
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wąć prqje „zdolności*. Śmieje się potem laki 
Niemiec czy Cr ech w toułak, że wziął głupiego 
Polaka na kawał i pozornie służbisty i dbały
0 skarb państwa w tysiące odbija dla siebie 
korzyści.

I pytamy, c®y Niemcy lub Czasi trzymali- j 
by Polaka w urzędzie, któryby nie umiał po
ęsesku lub po niemiecku?! Czy dużo Polaków 
jest urzędnikami w Czechach, Austrji bib Niem 
czec-h? Tam rugują naszych, a my otaczamy 
te okazy z największą pieczołowitością by, 
broń Boże, pamięć Austrji w nas nie zaginęła.

A  jednocześnie polski robotnik pozbawio
ny pracy, pozbawiony zajęcia, przymierający 
z głodu, zmuszony jest emigrować na obcyy- 
7-■« za Ocean f szukać tam pr«ęy dla swych 
r-Ą:,

A czy zastanawiano się kiedy nad tern, 
"jiolu t  pomiędzy owych usłużnych i gładkich 
X\erńa.szków czy Czechów przebywa tu w Fol 
■'c w jakichś Innych, tajnych nam nic zna

nych celach? Czy zastanawiano eię, wielu t  
nich pobiera jeszcze ponadto cichcem uboczne 
sumki w koronach czy nurkach nlemieekleh 
za... Szpiegostwo?!

—  Pracy! Dajcie nam pracy! —  wołają 
bezrobotni, zdemobilizowani, emeryci. A praca, 
iest, ale w rękach, niestety wrogów naszych
1 to jest Hajeńiutnlejsze w naswun calem po
łożeniu. Wieluź to w fabrykach gnieździ się me 
ehaników, pseudo-techników, metalowców itd. 
a tymczasem jak wykazuje statystyka.' 8600 
metalowców pozbawionych jest pracy. Wieluź 
to włóczy eię po Polsce agentów 1 bomlwoja- 
żerów-obcokrsjowców, na służbie polskich 
firm?!. :  , j

Wstyd I hańba!
Przed kilku dniami doniosły dzienniki war

szawskie, iż niejaki Peryt, 33-letni ełektromon 
ter, który powrócił przed półtora rokiem z Ro 
sji, nie znalazłszy przez cały ów czas zajęcia 
i będąc w skrajnej nędzy, nie mając znikąd 
pomocy, dwukrotnie targnął eię na swoje ży
cie przez wypicie znacznej doty amoniaku. 
Dwukrotnie uratowany od śmierci, nieszczę
śnik ton oświadczył, że o ile po wyjściu ze 
szpitala nie znajdzie pracy i środków do ży
cia, to zastosuje Inny środek samobójstwa, 
ażeby raz skończyć i me cierpieć, gdyż dosyć 
wycierpiał w BoJszewjl.

Oto jak się przedstawia sytuacja nawago 
bezrobotnego. Elektromonter i pracy wmieść

Ustawa o uposażeniu urzędników,sędziówl prokuratorów
i ustawa emerytalna udiwaiofls!

Tclolonem od Własnego korespafideńUń.
Warszawa. łnepelctorów sz&olayel określić; studia wyż- 

Na wczorajszerj posiedzeniu Sejm preyjąl!sse; skończone przewidrfanentf egzaminami, 
w III czytaniu uotawę o upoeażcsdtj funkcjo-j Przy art. 104 przyjęto poprawkę pos. Kury 
narjuszy państwowych, ustawę o Uposażeniu [łowicza, Chądzyńskiego i Paczkowskiego o 
sędziów i prokuratorów oraz ustawę emery- j p-iywróeenie tabeli komisyjnej zaezeregowa- 
*8lS9« lula kolejarzy zamiast przyjętej w drugiem

Dt» ustawy o uposażeniu iunkcjonarjua^y czytaniu tabeli rzędowa], która była mniej Uo- 
państw. przyjęto cały szereg poprawek, jak.

nie może! A  wieluź takich elektromonterów 
Niemców czy Czechów utulonych »a  cfołebie 
polskim wygodnie Biedzi icbie we fabrykach, 
prowadząc życie beztroskie?!

Taki, niestety, jest nas* »tM oSessny, Dla 
Polaków prący niema —  dla Niemców | C«e- 
ehów jakoś rią zawsze znajdwc,

Totei apelujemy de władz i do Rządu nie
chaj nie marudzą, niechaj jak najszybciej zro
bią „przegląd* w całym kraju I wszystkich 
cudzoziemców usuną raz wreszcie!

Przedewazystkiem dajmy ohleba ewoJm, *  
niepcrwóltny ca to, by wróg zabierał nam 
pracę I chleb z przed nosa! 
gaaBa^KiBassg*aigWBWwwBKaiwwHWWpwi

Mmi m iii iue ile 10 m
nie na farty.

Telefonem od własnego koreapoudcmto.
W »f6f»wa.

Komisarz oszczędnościowy p. Moskaiiewski 
wrócił się do wazyatidicłi ministerstw z okól

nikiem, żądając przedstawienia mu szematu 
organiwwyjcego każdego z poszczególnych 

•berstw oraz wykazu wszytókich' urttędni- 
ministorjalnycih i podległych władzom

fu;
i.

Cl l.U JJU »T .

'oczenie w sprawie Kłajpedy.
o w
-• !.P rałnyńa urzędów.

U l ‘
Warszawa.

Z Paryża donoszą, że obrady nad stetfnt:ra 
IL-.jocdy, które miały być w Radzie Ambasa
dorów załatwione ubiegłego piątku odłożone
zostały cło następnego piątku.

P. T. Prenumeratorów
Prosjmy o n a t y c h m i a s t o w e  uiszcze
nie przedpłaty za miesiąc sierpień w prze
ciwnym razie będziemy zmuszeni w strzy

mać wysyłkę dziennika.

poprawkę pos. Harusewicza, by pierwszym 
trzem grapom fi;nkcjonarjuozy państw, upo
sażenie podwyższyć; do art. 6, by nie odliczać 
czasu służby w stanic- nieczynnym z powodu 
niezdolności do służby, wynikającej z przy
czyn poniesionych w służbie. Przy art. 80 
(iunkcjonarjusze Akademii sztuk pięknych, in 
stytutu pedagogicznego i dentystycznego) 
przyjęto poprawkę pos. Harusewicza o przy
znaniu osobnego dodatku tym funkcjonariu
szom podobnie jak profesorom Uniw. Przy 
art. 44 przyjęt poprawkę pos. Harusewicca, 
by zaudaat m  grunta gmina mogła wypteelć 
nauczycielowi równowartość 15 mnożnych mie 
slęcznie a nie 30 mnożnych. Przy art, 46 przy
jęto poprawkę pos. Harusewicza o przywróce
nie tekstu komisyjnego, by wszyscy nauczy
ciele byli obowiązani do 30 godzin tygodniowe 
i by za godziny nadliczbowe płacono 15 mno
żnych miesięcznie. Przy art. 48 i 49 przyjęto 
poprawkę pos. Harusewicza. by kwalifikacje

W jaki sposób ściągnięty będzie
Komisja skarbowa ukończyła 55 czytanie ustawy o podatku majątkowym. 
Podział podatku. —  Czem będzie można zapłacić podatek? — ■ Progresja  
przy podatku gruntowym wliczona na poczet podatku majątkowego

*  Tdcfi .u ód własnego kompanSenta,
Warszawa.

rzysina., Przy art. 116 przyjęto popiawkę poo. 
Paczkowskiego? i Chądzyńskiego o .przywróce
nie tego artykułu traktującego o kolejarzach 
górnośląskich wraz z tabelą przeszergowanla 
grup niemieckich na polskie.

Wszystkie Inne poprawki odrzucono.
Przyjęto rezolucję komisji wzywającą rząd, 

by przeprowadził rewizję dotychczasowego za
szeregowania funkcjonarjuszy państwowych w 
kategorjach płac 1 przez stworzenie nowych 
etatów 1 przesunięcie większe; ilości pracowni 
ków państwowych z kategorp niższych do wyi 
szych uchylił obęcny krzywdzący stan rzeczy, 
oraz drugą rezolucję komisji, wzywającą rząd, 
by w najrycfcłąjGsym czasie wyda! rozporzą
dzenie wykouawgsa do ustawy o cywilne? służ 
fcie z dnia 17 lutego 1922. i j

Dalej przyjęto rezolucję pos, Redera, 6y 
wszystkim pracownikom kolejowym, których 
u8tarvm o upoeażctdu rde obejmuje, podwyż
szyć zarobki w miurę wztoetu drożyzny, na 
podstawie uchwały Rady Ministrów.

Komfcja skarbowa na ostatnich dwóch po
siedzeniach, z których . wtorkowe przeciągnę
ło się do godz. 12 'w nocy, a wczorajsze, któ
re rcrapoczęło się o godz. 9 rano i trwało dc 
12 w południe, ukończyła w II czyi akia roz
patrywanie projektu ustawy o podatku mająt- 
kowym.

Przyjęto wszystkie niezałatwiooe dotycb- 
ozffl artykuły. Zasadnicze zmiany art. 8 w sto 
emiiku do dawnego projektu dotyczą za«ady, 
według której podatek ma byó‘ ściągnięty. 
W  przeciwstawieniu do pierwotnego projektu, 
ktćTy ustalął zasadę oszacowania przedmiotów 
podatkowwcih wodle wartości obiegowej, przy 
jęto zasadę częściowej mechanizacji w oszaco 
wania tych przedmiotów wedle stałych norm 
prawnych.

Ogółem srana podatku określona jest na 7 
miliard franków złotych i podzielona w sposób 
następujący;

Grupa A, 3o której należą właściciele gTun 
tów poza obrębem miast zapłacą 500 mlljonów 
franków złotych. Grupa B, do której należą 
przedsiębiorcy przemysłowi, posiadający świa 
deotwa przemysłowe od I— V k&tegorji oraz 
przedsiębiorstwa handlowe należące do I i II

icategorji zapłacą 375 obi jonów irąoKow zło
tych. Grupą C, do której należą wszystkie inne 
kategorje płatników' zapłaci 125 mil jonów fran 
ków ztptych,

W  art. 9 przyjęto tabelę ustalającą procen
tową wysokość podatku majątkowego. We
dług tej tabeli ■.posiadacz majątku wartości 2 
tysięcy franków rtotvch zkpł&ć' 1 proę a nie 
jak poprzednio projektowano 2 procent. Posia 
dacz majątku wartości 16 tysięcy franków 
zapłaci 13 proc. - ^

W art. 26 wprowadzono zasadę, że podat
nicy grupy ą  będą mogli wpłacić podatek ma
jątkowy listami itaatawnewl Instytucji krajo
wych, opiewającemi na franki lub inno waluty, 
wedle kutsu, który oznaczy ministerjum skar
bu, zapewniając pełną wartość wymiaru po
datku majątkowego. Zapłata gnipy B będzie 
mogła być uskuteczniona przy pomocy obli
gacji wydanyon przez spółki akcyjne i koman 
dytowo-ąkoyjąe.

Wreszcie w art. 78 przejęto zasadę, ie  ero 
gresja przy podatku gruntowym wliczona bę
dzie na poczet podatka majątkowego.

DzŁS o 9 rano następne posiedzenie ko
misji. .

Angłja
Walka o Jaworzyno.

i W łochy popierają poiski punkt widgonla. —  Francją znalazła 
się w  kolizji, —  Spór rozstrzygnie Bada Ambasadorów.

Warszawa. (Telefonem od własnego kor.).
Donoszą z Paryża: Kola miarodajne w Pa

ryżu zachowują wielką powściągliwość w spra 
wie Jaworzyny,

Anglja i Wiochy przyrzekły poprzeć pol
ski punkt widzepia, lecz nie zamierzają pod
jąć inicjatywy w Radzie Ambasadorów. Fran
cja uważa, że tradno jej jest ze względów po
litycznych wybierać między tezą polską a ęze-

I Aby wyjść z tego trudfaćgo położenia kon

ferencja Ambasadorów powzięła w piątek za
miar przekazania spora Lidze Narodów, przy- 
czem powtórzyłaby się procedura stosowana 
już swego czasu w sprawie $ąsk?ej, znaczy Ra 
da Ligi Naredówj wydałaby opinję, którą Ra
da Ambasadorów uzna następnie za swoją 
.1 wyda decyzję.

Dodać należy, że do daiś paryskie posel
stwo polskie niemą urzędowej wiadomości o 
tem z Rady Ambasadorów.
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Przyszłość nasza —  w powietrzu!
Lot&ECŁWa V/
uniemożliwi 
a u nas ?

Polsce na szarym końcu, — Na wypadek wojny wróg 
nam mc&ńlizację. — Lotnictwo cywilsc na zachodzie, 

Trzeba wprządz do lej pracy całe spcfeezeńsłwo! — Popu
laryzujmy ade  ̂ lotnictwa.*

Kraków, 2 sierpnia..
ulałaś, uważana za bankruta Rosja zdobyła się 
na< wysiłek tworzenia, cóż więc mamy powie
dzieć o sofcie myl

I my musimy sobie powiedzieć, że bez wy
tężonej akcji społecznej nie lifezymy naprzód. 
Trudno jest liczyć jedynie na akcję rządu, jećll 
tu akcja nie zostanie poparta przez całe społe
czeństwo lob, jak u nas. nie zo&fiudc przez głos 
spuło^zsi f̂itwa sprowokow ana. Pole leży odlo
tem i wymaga gruntownej uprawy.

Jeżoii rozejrzymy się baczńem okiem po 
świecie, przysłuchamy się, przypatrzymy i za
stanowimy nad. tein, jak rozwija się w całej 
Europie, Ameryce, a nawet w państwach! Azji 
lotnictwo i porównamy to z tern, co się dzieje 
] co się robi w tej dziedzinie u nas, dojdziemy 
me&Licie dx> bardzo dla nas smutnych wnios
ków. Mianowicie, że jesteśmy w tej dzitdzimo 
krajem najbardziej na całymi świecie 

zactiiuiym.
I  nie tylko odezwie się w nas natychmiast wro- ; 
daonn duma narodowa, ale w każdym,, kto nad • 
doniictełością lotnictwa, dla hezpiecizeństwa pdń- j 
stwa, dla obrony na wypadek wojny, dla celów | 
wręczcie komunikacyjnych i psrzemysiorye’', i 
kiedykolwiek się zastanawiał, zbudzi się po- j 
ważna obawa ł troska. i Katowice w sierpniu.

Przedows7^'Stlu«ia gtosi nam nfcsłyeaeua W związku z rokowaniami prowkdzonemi 
niebezpieczeństwo na wypadek wojny. P  Katowicach, p )dpi any został w Bytomiu 

Z powodu braku dostatecznej Btoćci polskich wMad Pgskc-niemlecki w sprawie zastosowa- 
eskadr pow’etrznyc.n, niepirzy:acieł bez wielkiej 
nnuduośt&i może nanr usaicm°ź3!wić popro&tu sa
mą mobilizację, psując tory kniejowe, centra 
przemysłowe, magazyny wojskowe, obozy kon-

W s t n y r ^ n i e  s p r t e d a i j f  s to ijfeh  
jiulskick.

Mipisterjum Skarbu, podwyższając od. 30 
lipea kurs dotego dc 25.003 mk., wydało je
dnocześnie zarządzenie kasom skarbowym, aby 
wistrzymały sprzedaż tych walorów do odno
śnego zawiadomienia.
O L:fe podraialy a^ybuly sjpoatymse 

«r Warszawie.
Komisja statystyczna miejska w Warsza

wie obliczyła wzrost drożyzny artykułów ży
wności za ubiegłe 3 tygodnie lipea w wysoko
ści 58.8 proc.

IV zgazd cukierislkców poSskurk.
Dnia 6 i 7 września b. r. odbędzie się 

w Gdańsku IV zjazd cukrowników Rzeczypo
spolitej Polski. Oby zjazdy te wpływały przy
najmniej na polepszenie naszej sytuacji cu
krowej.

Podpisanie układu polsko-niemteck
Rozstrzygniecie graficznych dworcaw kolejowych.

'  %*!

centracyjne i t  d. Zważmy bowiem, że teel rika 
lotniciza doszła już do tego, że samoloty wojen
ne mogą zabierać olbrzymie ilości bomb, jak np. 
torpedy długości 5 metrów o odpowiednim 
pczekroju, wypełnione melinitom ętzy innym 
materjalem wybuchowym łub wreszcie gazem. 
Jeduu taka torpeda wystarcza na zdemolowa
nie miasta! —  A  niep .-zyjatcieło nas; pod tym 
względem ni© zasypują gruszek w popiele.

Niemcy, których zbrojenia są ograniczone 
i którym nie wolno zupełnie budować samolo
tów wojennych, bytu,jurniej nic zarzucly rej 
(Medahr przemysłu, lecz przeciwnie rozwinęły 
go ogromnie

produkując masami samoloty pasażerskie, 
które wszak w kańdej chwili. w e'ągu nairu po
dań' można zamienić na bośowe.

Bojszewkiy, których lotnictwo w czasie 
wojny z Polskę nie istniało prawie, dzisiaj wy
tężają rszyśtkie sSv, aay zbudować (dbrzyai-ą 
poproś tu

Słotę powietrzną.
7-bytoeznem wydaje się nadmieniać, że sekun
dują im w tcm praedewszysuder. Niemocy 

A u nas? A  my? —  Przywykliśmy oglądać 
się natychmiast na rajd 1 mówić z goryczą, Je 
r*ąd nie robi nic. Istotnie i rząd nie jest wolny

nia przepisów konwencji genewskiej o specjal
nym pasie pogranicznym i kartach cyrkulacyj- 
aycił, oraz w sprawia granicznych dworców 
pireiścioTj ycb.

Układ ten doprowadził do uzgodnienia roz

bieżnych poprzednio im. wielu punktach zapa
trywań Xząaów polskiego 1 niemieckiego w za
kresie dosowama przepisów konwencji genew
skiej w sprawach granicznych.

Pertraktacje prowadzone były z ramienia 
"olski przez p. wicemarszałka Zygmunta 
Seydę z ramienia Niemiec przez dra Schwen- 
dy’ego.

Kongres ukraiński w Polsce.
będzie to zjazd całej eic:gracji ukraińskiej, jaka przebywa cbecaie 
w  Polsce. —  kadzić będą nad sprawami ekcnonaicznemi i oświatowymi.

wy natury (nonikznej oraz pomocy oświa
towej, jak to: 1) prawnicze położenie emigran-

WaJrszawa 1 siepnia.
Dnia 15 sierpnia rozpocznie się w Warsza 

wie kongres emigracji ukralńsldej przebywa
jącej obecnie w Polsce.

Emigrantów ukraińskich znajduje się na 
obszarze Połtóki olkoło 30.000, najliczniejsze 
ich grupy ześrodkowane są w Tarnowie, Czę
stochowie, Kaliszu, SzezypiÓmiej Gajnowi- 
cach, częściowo w Warszawie i w niektórych 
unejscowońeiach Wołynia,

Program zjazdu obejmuje wyłącsańe sera-

P5» ®.«saty Iml&r&3a H o d ^ jo w s k io f .  
♦

W  najbliższym czasie otwarty będzie w Po
znaniu nawy teatr imienia Heleny Modrzejew
skiej. Teatr mieścić się będzie w sali dotmu 
akadnmJckitrgo. Kierownictwo teatralne finan

sowane jest przez konsorcjum, ra którego 
■ czele eto i dyr. Polskiego Banku Handlowego

od ciężkich w tej dziedzinie za.rztutów z powie-j w Poznaniu, ara Hamia.
du różnych zan.ddbań w tej dded inie od łąt ńtm ISćsSiwa S^tMSela finasasstóra 
ldlku, jednakże wlane lest bardzo, bardzo wie- 
le spoRczońitwo.

Otóż nałoży zrozumieć pnzedewszysthicm, M:aśto Bydgoszcz znalazło się w nader 
i’e przed: 5ęw.Jącie tak olb: zymie, jak postawie " 
nie floty powaefenej, muisł

skupić przy solie dły.catego narodu.
Francja, gdy tworzyła swo lotnictwo, nie ogra- 
nka«Ja się jedyj.io do akcji rządu, lecz przede- 
wesystkiern ctarsja się wpr^ąc w służbę tej Idei 
społeczeństwo. — Nu rzucone hasło rozpoczęto 
natychmiast agitację ! pcpiduryzację —  loty 
okrężne, nagrody, rekordy, promie za modele, 
piorn; rly, motory, śmigi i t. p. Dziś każdy Frain-

Sb  pahróy na aaancńcw; jak na izeea wjihlą, na 
odek konruon-acji n?e *aś Jak na luksus mali. 

dostępny i ryzykowny. Francja mai ogromne, 
różnorodne I bajoezjiie sprawne lotnictwo cy- 
ayIIhu, ma całe wielotysięcfflue zastępy pilotów, 
mechaników, kons rulkboirów, inzyr erów 1 1, d,
I cała tg crmju rfe jęst już kastą jakichś aprsy- 
wBej&wąnych 2 trochę niespełna rozumu sza
leńców. lecz ot &rt'pą zawodu tok_ tobtego lub 
tak złego, jak kaidy hny. A wszakże ta; arrala 
cywfcia, to kadrjr armjl wojenne}.

B©%*ewia pizystępujaic: do. tworzeni.*, swej 
ogromnej floty wojennej, taca przede ./azyat- 
ldem starać się pobudzić Inicjatywą społeeaną.
Bhpja jest od dwu łat formalnie o" s jmywana 
broszurami, j łamami, tj godato^nJ, alotkoml o 
lotajtetww i znaczenia jego. W  sposób 

popularyzuje się Ideę 
I ®h «Jb da nari^J. deżeli więo wynędz-

ciężUej sytuacji tinansowmj. Niedobór budże
towy z r. b. wynosi już obecnie 2,720.000.000 
mk. i gmina nie może znikąd znaleść nań po
krycia. Wedle słów referenta, wypowiedzia
nych na ostatniem posiedzeniu ludy miejskiej 
sytuacja finańsows miasta jest już nie tjlko 
groźna, ale wprost nie do rozwiązania. Urzę
dnicy nie dostają pełnych należnych im pobo
rów, zaś artyści teatru kuLjskiego^ dostają za
miast gaży tylko skromna zaliczki po kilka
dziesiąt tysięcy mk. i przymierają głodem.

Sftersl^sjf ■ ! «  © p .  ra «k » Fa»wsaa p r z a d -  
i o f y t  „ św ia d a e iw e  ™©paSu©ćkB“ .

Wszystkie niemal władze państwowe żąda- 
ja obecni® od osób storających się o p*sady 
praedsta wionia policyjnego świadectwa1 „świtu- 
dectm  morrlnośd“ . Zdoł/cie tego dowodu 
bardzo dziś koss-townegó połączone z <łu- 
żanf trudnościami. KoimlisaTjaty mbierają dane 
o kondulcie interesanta i nie jeden stracił ko
lejkę w wak ansie jedyni© z przyczyny naemo- 
źnKł-tol przedstawienia świadectwa na tormin.

We wszystldcK państwach pa Zachodzie za 
obywatela- starającego się o pracę, układają 
poręczam e dwaj zasługujący na wiarę współ- 
otowiatołc U nse zaprowadzono Świadectwa 
policyjne, które są nowem utrudnifeniem w wal 
«•  ccKurfanneć o byt.

tów uikraińskicłi w Polsce, 2) założenie ogólnej 
organizacji emigrantów, 3) piaaa emigranoka, 
4) sąd honorowy dla emigrantów, 5) nałoże
nie podatku narodowego na zaspokojenie kui- 
tUTalaych or?3 narcdowo-społeczaiych potrzeh 
emigracji ukraińskiej i i. d.

Kwta -Je natury politycznej z programu 
zjazdu wyelkcinowaro.

Zjazd potrwa 3 dni.

M iasto , k tó ra  m a wofa«s« m ia ssk a a ia .
Szczęś” wvni tym wyjątkiem -jest miasto 

Wieleń w Poznnfeidem, położone nad Notecią. 
Jest ono z pewnością jedynem miastem w. Pol 
sce, które znajduje się w tem szczęśllwem po
łożeniu, że posiada większą iutó wolnych mie
szkań, obszernych składów- Także kilka fa
bryk i ładnych wilek stoi vrolnych, opurzczo- 
nych przez Niemców. Miasto to , stanie się 
wkrótce powiatowem; uruchomioną będzie 
w niem wyższa szkoła i otwarte starostwo.

Dslic/kc jrn n U  s n a tsh ^ w  poeaSowysSs
ńby dać możność instytocjom przemysło

wym i handlowym kontrolowania rozchod :i 
znaczków noc^towycn, Młn. poczt i telegr. ze
zwoliło dziurkować znaczki pocztowe inicja
łami firm ł instytucji prywatnych z warun
kiem, że średnica dziurek nie będzie przeno • 
siła trzy czwarte milimetra. Wzory jd?(ihr-nk 
powinny być złożone w miejscowym ifzędz-e 
pocztowym*.

1 1 * 0 0 0  m k . z a
Jsdenl z tupców p^zyoyłych z ł^odzl do 

Warszawy zapłacił za ogolenie i ostrzyżeni > 
u fryzjera 51.000 IToo. Cena tai była podobno 
dlatego tkfc wysoka, że fryzjer oblał Idijento- 
wi yłow'? jaiHmSś niezwykle Łósztoiwaymi ply- 
nami

O sza la ł z zngłofct.

Do Lwowa przybył w tych dniach do do
mu rwej raatld derżanu 2 pułku łącano-ści SiU 
KocykiewicŁ, t  powodu zatargu ze swa na- 
: zeczouą, poderżnął sobie siekierą żyły na rę
ce, pocąem d o ^ ł atakn? szału i skrwawlonemi 
dłońmi taczał rozbijać szyby i spro:ęty, zam
knąwszy sdę na Muc? w pofcojtL. Nikt nie miał 
odwagi proybl%yc się dlc accleńdal ai wreszcie 
zawezwano pogotowie raitetowe, któro odwio 
zło go do szpitala w banko gro&gyai ffMTłfc



ste. ?. „GOKITIC KRA&OT72KF* '• Kr. 181’.

Brak sit roboczych do żniw— a gdzież są hezrobotiii? Bf€*£s?2aa w  G cSeńf1ku m ro s S a  o  344  
procsnł.

Według ostatniego obliczenia urzędu sta
dnie] organizacji w naszych instytucjach ro- j tystycznego wzrósł w Gdańsku przeciętny 
hotniczych,'które nie pomyślały nieco wcne-1 koszt utrzymania wyłącznie ubrania, z 897.782 
śniej o za.pewnieniu potrzebnej ilości rąk robo-j w czerwcu na 3.993.118 w lipcu, co stanowi 
czvch na żniwa?' i^aa nmcant1344 procent.

Za .tajnej- p i e k l i ,  5 miśjonów nagrody!UghlU p S IfiN ^

W  tycli dniach u k a ż e  się odnośne rozporządzenie minfsterstwa skarbu.

Kraków, 2 sierpnia.
Pomimo szalejącej drożyzny i nieustan

nych ruchów strajkowych, odczuwa się przy 
tegorocznych zbiorach, jak dotychczas, dość 
obfitych, wielki brak rąk roboczych.

Sprzęt zboża w wielu folwarkach idzie 
wielce ospale, choć zmienna pogoda wymaga 
najszybszego chwytania z pola sprzętów, bo 
niema rąk roboczych, a pozbawieni pracy 
w miastach, r.ia podążają nu Sfezoncwe zarobki 
wiejskie.

Czyżby iliezrobotnym dziś tak dobrze się 
powodziło, że nie chcą oni przyjąć służby na 
wsi; — a. może winien jest tu brak oslpowie-

©S&rzysaS® Fsedro&esnśe $£>lr^ęłs$sa.
Akcyza od spirytusu i wyrobów alkoho

lowych z dniem 1 sierpnia podwyższona zo
staje do £5.000 mk. od lina,

pfests© ulkrsf&gfcta w  & u :ku .
Ze Lwowa udał się do Łucka znany publi

cysta niski dr. M&iiton Twerdochlib, brat za
mordowanego literata i poety. Dr. M. Twerdo 
ehbb ma w Łucku objąć redakcję nowego ty
godnika ukraińskiego oraz zająć się organiza
cją na Wołyniu Jpartji ludowej, na wzór chlibo- 
' i obów małopolskich.
fószpy sg©n jp© zaijfcSci iekarstoa.

Lat 18 licząca Paulinai Łewcia, z Mszyc, 
pow. skałackiego, przyjechała dio Lwowa, a bę
dąc cli ora na zapalenie gardła, udała się de le
karza dra Zygmunta Seiz&Ta. Lekarz orzekł, że 
pourzebna jest inaitychmia&towa operacja gar
dła, na którą pactenoka na razie się nie zgodzi
ła. CHrzymawszy receptę, nabyła lekarstwo 
w aptece Kurwroofca, a pK> zażyciu go, poczęła 
się skarżyć, że czuje się o wiele gorzej, wkrótce 
irriadiszy na ziemię, zmarła nagle. Policja do
niosła o tem prokuratorji państwa w, celu usta- 

; lenia powodu jej zgonu.
B a n r trc i kelefowfi ł fc a sa n i n a  tioży- 

v. r s.:la wł^zferie.
W  tych dniach przed sądem okręgowym 

w Bydgoszczy, odbyła się ciekawa rozprawa 
przeciwko dwom sprawcom zbrodniczego wy
kolejenia pociągu pod Piłą w r. 1920, Wójciko
wi Janowi i Jerzemu Jasielskiemu. Wymienieni 
wspólnie z b. robotnikiem kolejowym Ottonem 
Perldbergiem z Piły, uplanowali wykolejenie 
pociągu celem późniejszego obrabowania zabi
tych i rannych podróżnych oraz wagonu pocz
towego. Katastrofa doszła do skutku a. ofiarą 
jej padło 18 osób, które poniosły śmierć, oraz 
•kilkadziesiąt ciężko rannych i okaleczonych. °— 
Policja, wyśledziła zbrodniarzy, z których Per- 
łebeTg już w lutym 1920 r. na mocy wyroku 
sądu niemieckiego skazany został na karę 
śmierci. Wyrok wykonano przez ścięcie zbro
dniarza.

Śledztwo przeciwko Jasielskiemu i Wójci
kom', aresztowanym przez władze polskie, cią
gnęło sic aż do r. 1922. kiedy to zapadł wyrok 
sądu okręgowego w Bydgoszczy, skazujący obu 
zbrodniarzy na pozbawienie praw i karę śmier
ci. Zasądzeni złożyli apelację. Sąd Najwyższy 
wyrok uchylił i polecił sądowi okręgowemu 
rozpatrzeć sprawę p-onownie. Nastąpiło to obec
nie. Tym razem sąd wydał znacznie tagocłniei- 
szv wyrok, skazując obu na dożywotne ciężkie 
więzienie z pozbawieniem pray obywatelskich. 
Karę te na mocy amnestii zmniejszono na 19 
lat 'ciężkiego wiezienia.

Nietoesrieessia eJcr,i©nsiraeJa zł©-

Do pewnej sjnfierni w Poznaniu przybył 
elegancko ubrany mężczyzna, przynosząc noży
ce do ostrzenia. Staw iwszp się po kilku dniach 
po odbiór nożyc zaznaczył, iż nie są one jesz 
cze dość' ostre. Na zapytanie majstra do jakiej 
czynności tak ostre nożyce są mii potrzebne, 
zaznaczył w żartach „klient“ , ie  potrzebne mu 
są do kradzieży kieszonkowych, kładąc przy 
tem majstrowi bardzo jowialnie swą rękę. na 
ramię. Po wyjściu eleganta, z pracowni, stwier
dził majster, iż osobnik :;w celu zademonstro
wania swej zręczności fachowej" wywłaszczył 
go ze złotego zegarka z dewizką wartości 15 
milionów, marek,

Warszawa 1" sierpnia,
W  najbliższych dniach ogłoszone zosta

nie zatwierdzone już następujące rozporzą
dzenie Ministra Skarbu w przedmiocie przy
znawania nagród za przyczynianie się do wy
krycia przekroczeń polegających na narusze
niu ustaw o podatkach, pośrednich i monopo
lach państwowych. Do nagrody dopuszczone 
będą osobż, które współdziałały w ujęciu 
przestępcy lub przedmiotu przestępstwa, craz

Kraków, 1 sierpnia.
Z Warszawy donoszą, nam, iż więzienie mo

kotowskie w Wairszawie przepełnione jest obec
nie komunistami, • którzy jednak nie próżnują, 
i nawet w więzieniu utworzyli cale gmazdc ko
munistyczne. Utworzyli oni swój rząd komuni
styczny, t. sw. „trójkę", właazę widomą „sta
rostę" i t. d.

„Trójkę" ową czyli tajny rząd komunistów 
w więzieniu mokotowskien, uworzą niejaki: Lu- 
bientecki, Rydigier i Szydłowski.

Ukrytym duchem i mózgiem tej „trójki" 
jest niejaki „Sałowiejczyk", który specjalnie 
poświęca uwagę na czynności publicystyczne 
nielegalnej literatury. Bo trzeba, wiedzieć, że 
tam w murach więziennych pisują artykuły, 
któremi później pi zapełnione są pisma niele
galne komunistyczne, wydawane w Y/arizawie. 
Cała praca, odbywa się bez porozumienia z wła
dzami więziennemi — pomimo ich uwagi.

Dwa razu w tygodniu, t. j. we wtorki i so- 
bioity odbywa się łączenie więźniów ze światem.

„ r a r S a m e n t  Ś w ia t łe  -©  Men!sło>rbiwa 
Wieka Szanownego Państwa Pol

skiej© w  Warszawi£“ .
Kancelaria sejn. ,.a- otrzymała z głębokie' 

prowincji list z naiwnym wdeaęłtiem zaadreso
wany, jak następuje: Parlament świetnego Mi
nisterstwa Wielce Szanownego Państwa Pol
skiego w Warszawie".

Kopertę tę powinno się odesłać dO muzeum 
wsrolkiich curiisów.

A jednak wciskała s!q.
W  porównaniu z Małopolską i b. Kongję 

sówką Poznań jest nader szczęśliwy, bo niemal 
wolny od żydów. Ale i do tego miasta wciska 

’ się element żydowski chyłkiem, jak okazuje się 
ze statystyki:

Do Poznania wprowadziło się 1176 osób. 
wyprowadziło się 1166. Wprowadziło się z wo 
jewódzewo poznańskiego 794, z b. dzielnicy 
pruskiej 104, z b. dzielnicy rosyjskiej 131. z b. 
dzielnicy austriackiej 41. z zagranicy 62, — 
Żydów wprowadziło się 21, -wyniosło się 11. 
Czyli rufvrost napływowej ludności za maj 
w ilości 10 osób, składa się z samych żydów. 
Stan ludności Poznania z dniem 81 maja b. r.

: wynosił 181.856.
ę!ti®k3*vy StaSi14 zapewniający mno- 

fgośi ton ...
W  tych dniach policja wileńska aresztowa

ła niejaką Chanę Dawydową, która przyje
chała z Rósji sowieckiej, rzekomo dc „męża" 
swego Benjamina Kace-v»icza, który jesst żona
ty z Chana Gierszowicz. Kacewicz powiada, 
że obie Chony poślubił według zakonu ślubu 
„cichego", który u żydów jest trzy jęty i we
dług którego można mieć ćhoćby 10 żon. Tylko 
śluby w rabinacie nie dopuszczają wiełożeń- 
sbwa. Wygodna to zaiste instytucja, taki „ci
chy ślub" dla zwolenników włelożeńątwa... i

osoby, które w inny sposób przyczyniły 6ię 
do jego wykrycia.

W wypadkach dokładnego obliczenia 
szkody, nagroda dochodzić może do stu proc. 
tej sfltcdy, w wypKdkacn zaś, w Których ozna
czenie szkody jeet niemożliwe, nagroda do
sięgać może: za wykrycie tajnych gorzelni 

do mil jonów mkp., za wykrycie Innych prze
kroczeń do 3 miljesiów nicp

ki, które są z,by u sprytnie podawane, aby zdra
dziły swoją zawartość. Niejednokrotnie śród 
gazet zaplątane są pismr nielegalne: „Interna
tional Presse Kore&pondenz" i francuska „In
ternationale".

Specjalny sztab płożących stanowią człon
kowie procesu Toma i Toepilitza. Są to srtiuden- 
ci Usdański, Kapłan, Teszi er i Lepa. Sołowiej- 
ezyk zamawia u nich artykuły np. na tematy 
„Komunizm a Polaka", „Związki zawodowe a 
komunizm", „Ałkohclizm a robotnicy" i  t. d.

Przed tygodniem „komuna" mokotowska 
radziła nad urządzenie u głodówki —  widocznie 
jednak nie wsmak by ło Im głodzenie się, dosyć, 
że burza w szklance wody minęła bea na
stępstw. 1

Przypuszczać należy, iż władze więzienne 
otoczą baczną „opieką" cały ów rząd komuni
styczny i ukrócą trochę jego zapędy publicy
styczne.

I obje V y „ u r » ^ j : f i iL pddiotały 
w W ^rszairte.'

Od 28 z. m, cena obiadów urzędowych: pod
niesiona zostaje z 5000 na 8000 marek. Jedno 
danie z obiadu zamiast 8000 marek kosztować 
bedzie 5000 marek, cena t. zw. całodziennego 
dania dyżurnego podniesiona zosuałs: z 75C0 
na 10 tysięcy marek.

Przy kieliszku sprzedał cały majątek
(W okolicy Wąbrzeźna na Pomorzu zdarzył 

się wypadek, który powinien być odstraszają
cym przykładem dla wszystkich amatorów al
koholu. Jacyś osobn icy spootwezy zam-eszikałe- 
go w tamtejszej okolicy obywatela az do nie
przytomności, zawarli z pijanym kontrakt ku
pna jego majętności Następnego dnia gdy na
bywcy przyszli dopominać się o zdobyte na tej 
drodze prawa przerażony gospodarz, 'któremu 
groziła zupełna mina majątkowa, doniósł 
o zajściu policji. Sprawą zajęła się prokuia- 
toyja.

Sprytny Mcjsie, który wozi katolickie 
, trupy.

Mojsie Grajcar, furman warszawski, miał 
rporo kłopotów z kamieniem koni I ze swa 
furmanką na którą nic zawsze znajdował zapo
trzebowanie. Udał sie więc do chrześcijańskie
go kantoru i zaproponował wożenie na cmen
tarz katolicki nieboszczyków. Olszewski na 
razie wyraził zdziwienie, lecz gdy oomysłowy 
Mojsie ją dowodzić, że ma on szczególne upo
dobanie do katolichdch obrządków (czytaj ka- 
tcMdich kieszeni) i będzie woził taniej od in
nych... Olsze wok* zgodiził się. I żyd woził ka
tolickie trupy. Jeżeli jest pogrzeb zagorzałego 
soejała, to jodzie odważnie sam iyd, a jeśli gor
liwego katolika, to wyrkimuje młodyoł szabes 
gojów. Uda sprytnego żyda, dobry jest każdy 
interea.

Tajemnice w i ę z i e n i a  mokotowskiego;
Tajny rząd komunistyczny w  więzianin inakotowskiem. —  Agitacja komunistyczna 
wre i —  Itói&josine pisma. —  Znów studenci z procesu Toeplitza. —  Nieućsła głodówka.

Wteidy bowiem owirymuią więźniowie prze^ył-

ł
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Niemcy w oblicza katastrofy finansowe].
Kryzys aprowizacy]ny w Berlinie. Gabinet radzi nad nowymi podat" 
kami. — Banina na akcję w Zagłębia Ruhr. — Przywrócenie womego 

obrotu giełdowego. — Nowa pożyczka zlotowa.
uznana za konieczne powrót do wclatgc obro 
tu giełdowego. W  związku z tem zamierza 
rząd przeprowadzić podstawę zlotową do kal
kulacji.

Od wprowadzenia- w życie tych zarządzeń 
-podziewa się rząd. jak również licząc na po
wodzenie nowej pożyczki zlotowej zwiększyć

Czesi o sjtoaeji w iiiemczech

Berlin. (AW).
Według ostatnich informacji kryzys apro- 

wizaeyjny w stolicy Niemiec zaostrzył się. 
Większa część sklepów jest zamknięta. Do
wóz mięs?, pogorszył się znacznie a dowóz ma 
sla i jaj z prowincji ustal zupełnie. Również 
zaopatrywanie miasta w jarzyny i owoce z po 
wodu niesłychanej drożyzny natrafia na po
ważniejsze trudności.

W  związku z pogarszającymi się stosunka
mi udali sie ponownie deputowani miasta do 
kanclerza. Rzeszy, aby mu przedstawić raz je
szcze katastrofę.

Berlin. (A W).
Na osta-tniem posiedzeniu zastanawiał się 

gabinet niemiecki nad projektami podatkowe
mu które miałyby się przyczynić do poprawy 
sytuacji finansowej państwa. Postanowiono 
przyspieszyć termin zaliczek na wpłaty podat
kowe z tytułu podatku majątkowego, który 
przypada na 15 listopada i 15 lutego. Prócz 
tego postanowiono domagać się daniny na ̂ ce
le akcji w Zagłębiu w wysokości podwójnej 
wspomnianych zaliczek podatkowych. W  dal- 

•szyin ciągu, uchwalono przedłożyć parlamento-

Praga (A. W.) 
Stosunki panujące obecnie w Niemczech, 

są przedmiotem komentarzy prasy czeskiej. 
Zazi. .y/a się jednak naogół przekonanie, że 
nawet, upadek gabinetu dra Cuno nie przynie
sie zmiany. Tę spowodować może tyiko cał
kowity proces psychiczny społeczeństwa nie
mieckiego. Bez dobrowolnej kapitulacji, pisze 
„Venlicv“ , bez dobrowolnej likwidacji proble
mu reparacyjnego rósma mowy o pomocy za
granicy dła Niemiec. Tymczasem pomoc ta 

. _ .. „ jest w dzisiejszych warunkach jedynym ratun-
poważnie dochody państwowe. Pozwoli to uni- kiom dla Niemiec. W  związku z zawikłanrmi
knąć powiększania emisji. Koła jednak parla
mentarne nie podzielają optymizmu rządowe
go, zachowują na razie rezerwę, oczekując wy 
ników jego pracy.

stosunkami wewnętrznemi Niemiec zaznacza 
się wprost masowa ucieczka na terytorium 
czechosłowackie. Szczególnie duże rozmiary 
przybrała ona w ubiegłą sobotę.

rsESi tmoammm

Faszyzm wioski u szczyty swa] potęgi.
Go mówi Rada Narodowa faszystów w  swej programoY/s] odezwie. —  Wszystki® 
doniosłe problematy faszystowskie zostały rozwiązane. —  Ruch faszystowski wzrós*

w całych Włoszech nadzwyczajnie.
Rzym (PAT.)

Wielka Rada Narodowa faszystów sldero- 
wałai do wszystkich faszystów włoskich pro
gramowa odezwo. Na wstępie odezwy zazna-‘ l-T* “ ‘wi iedncmzowy podatek automobilowy w wy-1 ęwme ięst, że oti chwili pam^teych 4ai rewo- 

sckÓści Efl oróc. dotychczasowego podatku | « c  i faszystowską aż dp dnia dEaicrszego
od motorów w ogóle. Wreszcie danina ekspor 
towa ma być ustalona na 2 proc. ogólnej nale- 
żytości. Co się tyczy dziedziny walutowej,

Dzieei rosyjskie są coraz bardziej występne.
Prasa sowiecka ogłasza, że od sty cznia do 

lip ca b. r. iitość przestępstw, popełnionych 
przez raałotelnich, wzrosła w Rosji prz&gzło 
o 40 prcc'mt.

Pop n!nn 21 nateSstwa Mule laLeaiaa
W  pewnej wsi gub. orłowskiej miejscowy 

pop DobroEubow, uwierzywszy _ pogłosce o 
śmierci Lenina, odprawił natychmiast nabożeń
stwo za jego duszę. Pop i cała rodzima zostali 
aresztowana.

Izieło. kłdie flizie iftoltzoie i  roki Z024!
Wiadomo, że francuska akademja. pracuje 

nad słownikiem języka francuskiego, doskona
li go i uzupełnia corocznie. Na jedmem z ostat
nich posiedzeń zgromadzeni akademicy deba
towali nad literą ,g“  ornats omawiali sprawę 
ukończenia słownika.

Nad najnowszem wydaniem dykcjonarza, 
który doszedł dopiero do litery „i“  Akademja 
pracuje już przeszło od 45 lot. Na razie ukoń
czony jest tylko jeden tom, zawierający sło
wa od litery „a“  do ,k “ .

Jeżeli dalsaa praca będzie postępowała 
w tym samym tempie, to studją nad pozosta
łem! literami muszą zająć 101 lat i  ukończone 
zostaną dopiero w roku 20241 '

„Ojsze a a s r ‘ na główce od szpilki.
Już w roku 1852 londyński bankier Petera 

wynalazł aparat, którym można zmniejszać 
pismo aż do takich mikroskopijnych rozmia
rów, żeby całe „Ojczenasz8* zmieścić na po
wierzchni główki od szpilki.

ApaTat złożony z szeregu dźwigni przypo
mina wogólnych zarysach system znanego 
„patografu“ , z tą różnicą, że jest bardzo pre
cyzyjny i że pisze się ostro wyszlifowanym 
djamenłem.

Dokładnie mówiąc, można zmieścić „Ojcze 
nasz“  tym systemem w prostokącie, którego 
krótszy bok wynosi 0.07 m, a dłuższy 0.11 m, 
zafczem powierzchnia zajmuje 0.0077 milime
trów kwadratowych.

W  jednym z naukowych przeglądów ame
rykańskich przypomina o tem wszystkiem p. 
Ewen, zastanawiając się. ile to rzeczy można 
w ten sposób wypisać na szpilce od krawata, 
na gwoździu w bucie i t. d.

Podobno w czasie ostatniej wojny oddzia
ły szpiegowskie państw wojujących korzysta
ły 3zeroko z tego systemu.

żadna sesja wielkiej' Redy Faszystów nie miała 
tak doninsJego, znaczenia, jak ostatnia, która 
odbyła się w historycznych apartamentach pa
łacu weneckiego, będącego obecnie siedzibą 
rządu. Podczas czternastu kolejnych posiedzeń 
rzeczonej sesji wszystkie doniosłe problematy 
faszystowskie —• mówi odezwa — jak sprawa

milicji, syndykatów i skoordynowania działal
ności zcstaiy poddane rozważnej i starannej 
analizie, a następnie w sposób syntetyczny, 
rozwiązane. Stworzony przez rewolucię orga
nizm niebawem wykazał wzorową sprawność 
funkcjonowania. Na zasadzie sprawozdań z ca
łego kraju Wielka Rada nabrała przeświad
czenia o olbrzymiej sile liczebnej faszyzmu 
włoskiego. Obawy koąfHiktiu w łonie faszyzmu 
są wyłącznie lokalne i całkowicie odosobnione 
i powstają raczej na tle osobistym i dzięki te
mu są łatwe do usunięcia w drodze właściwej 
komitetu wykonawczego.

Wybryki piorunów.
Tłuką kieliszki, rafują psa przed egzekucją i pieką jabłka*

W hrabstwie Norwich (Anglia) wpadł nieda
wno do pokoju w czasie burzy piorun, stłukł 
na stole kieliszek kryształowy i wyleciał komi
nem, nie uszkadzając pnzytem żadnego z przed
miotów, znajdujących się w jadalni.

Nm nołuoniu Francji piorun przesunął wska
zówki zegara o 4 godziny, nie robiąc innych 
figlów.

W  Stanach Zjednoczonych wybrało się na 
brzeg Missisipi dwóch młodych chłopców, któ-

21 gazet dla ślepców drukuje się w Japoujl.
Przy jednym z najpoczytniejszych pism 

japońskich, wychodzącem codziennie w fanta
stycznej dla stosunków polskich ilości miljona 
z górą egzemplarzy, wydany jest; jako doda
tek, tygodnik przeznaczony dla niewidomych 
p. Ł „Tetndsi Osaka Miałniesi*'. Tygodnik ten 
bije się w  2000 egzemplarzy i rozchodzi się 
w zupołnęści. Redaktorem jest również niewi
domy p. Kiotóno Nakonmra któnr studiował 
sposoby drukowania pisma dla ślepych1 w Oks
fordzie.

Oprócz tej gazety w Japonji istnieje jeszcze 
20 innych gazet, przeznaczonych dla niewido
mych, Podobne gazety istnieją tylko w Anglji 
(2) i w  Szwecji (1).

Liczba niewidomych w Japonji jest wpra
wdzie znacznie większa, niż w innych krajach, 
ale 21 pism wydawanych dla tych nieszczę
śliwych świadczy, że nigdzie na świecie nie 
cieszą się oni taką opieką . jak _ w _ krainie 
„wschodzącego słońca**. Być’ może, że dzieje 
się to tylko dlatego, że mieszkańcy Japonii, 
wiedzą lepiej, niż inni, jak bardzo źle jes-b tym. 
co nie mogą na własne oczy ogladać wschodu 
-łońea.

Rzekomy ostatni „Walezjusz" złodziejem.
Przed kilku dniami zajechał przed pewną 

oberżę w południowej Francji wspaniałym sa
mochodom młody elegancki człowiek w towa
rzystwie drugiego młodzieńca.

Przedstawił się jako Charles de Valnis, a 
swego towarzysza jako swego sekretarza.
Samochód był włanością ojca, użyczony na wybrać koloi .włosów.

rzy zamierzali utopić starego,. zniedółężniałego 
psa podwórzowego.

Rażeni piorunem, padli trupem na miejscu. 
Pies dziwnym trafem ocalał i wył długo nad 
ich zwłokami.

W  Szwecji podczas nawałnicy uderzył pio
run w jabłoń, na której znajdowały się zupeł
nie dojrzałe jabłka. Część jabłek upiekł, inne 
posirącai z drzewa. Upieczone jabłka okazały 
się doskonałymi w smaku.

dłuższą wycieczkę po Francji. Rozpoczęło się 
wesołe życie, obiady na kilkadziesiąt osób etc.

Ale koniec wesołemu życiu młodego Wale- 
zjusza położył inspektor policyjny z Paryża, 
i w mniemanym księciu: krwi rozpoznał ucznia 
stolarskiego z Paryża, który skradł majstrowi 
swemu 10.000 franków i ze Swym kolegą um
knął w świat.

Cieszcie się łysi!
W Ameryce wkrótce zabraknie łysych.

Prasa zjednoczone z Los Angelos donos!, 
iż lekarz Dr. Aiois Maier wynalazł nowy spo
sób na, porost włosów, który zrewolucjonizuje 
na przeciąg lat kilku wszystkich wyrabiają
cych maści i jodyny, które na porost łysych 
głów prawie nigdy nie pomagały.

Dr. Maier zapewnia, że wkrótce mueby bę
dą musiały szukać innego miejsca do spaceru, 
ponieważ wszystkie łysiny znikną wkrótce z 
horyzontu. Metodę swą będzie on jawnie de
monstrował po całej Ameryce i wyraża nadzie
ję, że w ciągu roku Stany Zjednoczone nie bę
dą liczyły w swem gronie ani jednego łysego, 
chyba, że któremu w niej do twarzy i nie ze
chce się poddać lękkiej operacji.

Metoda Dra Maiera jest całkowicie prosta. 
Polega ona na wszczepianiu włoąów do skóry 
łysego i nic nie kosztuje, jeno perukę. Służy 
do tego małe platynowe narsędzie. za pomocą 
którego włosy będą delikatnie wpychane pod 
skórę na głowie i nigdy nie wypadną. Oprócz 
tego wynalazek ten ma tę jeszcze dodatnią 
stronę, że każdy będzie mógł sobie dowolnie
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Jak ratować utopionego*
W S ś S e .  —  R & to w s & m ®  t o n ą c e g o  w e  b o d z i e -  —  

i«£®i ^ycisa. —  U t o p ie p i©  w  z im ie .  —
© b f # w y  ż y c i a  i  ś m i e r c i .

iW smle-należy topiel-ca najtępiej a&n?cć6 do 
domtt i tam zająć się ratunkiem. Gdywy • jednak 
utopiony był zarazem i iwmarzniętyni, ii© na-, 
leży go przenosić, ze. względu na; kruchość cia
ła, lecz .na miejscu ro-zeiferać ciało śniegiem, a 
gdy członiM zwołnieją, z? jąć się ratowaniem. 

Gdyby wszystkie próby powyższe zJwiodlv 
pokornie zmarły nie oddechał należy uraynić

(W. E.) Latem zapełniają się b ie g i Wiely 
mieszkańcami Krakowa obojga płci, którzy. 
x zalanego słońcem miasta spieszą ku brzegom 
królowej wód polskich, by w jej nurtach zna
leźć ochłodę po spiekocie kamiennych ulic. 
Wzdłuż -brzegów przepływającej przez Kraków 

-ki zauważyć można grapy obywateli, wszel
kich stanów, wieków i plcii. Naturalnie bardizu 
dużo dzieci, największych miłośników słonica, 
trawy i kąpieli. Lecz siókanikai ta nierzadko za
ciemnia bamtailni śmierć, pogrążając śmiałków 
,w głębiny, by o kilkaset metrów dalej, a cza
sem za dni kilka wyrzucić tylko ich zwłoki. Nio 
pomagają przestrogi, opieka policji i ratowni
ków, rok rocznie Wisła porywa siwój 'hmratcz. 
Nierzadko lednak wyratowanego pnzetz ni-e- 
umaejeime ratowanie, nie potrafi się wyrwać 
z rąk śmierci. Dlatego też poniżej zamieszcza
my kilka zasadniczych uwag o ratowaniu) to
nących, a' może kiedyś stalć się one mogą1 po- 
trzebne niejednemu z czytelników.

Tonącego lub utopionego należy wydostać 
jak najszybciej z wody. Gdy, ratujący nie umie 
pływać, należy starać się dopłynąć do torąco- 
go łódką, a gdy tąjj niema pod ręką, podać mu 
gałąź, kij, sznur. Do tonącego, gdy ratujący 
znajduje się we wodzie, do diodzie należy z ty
łu, chwycić go jedną ręką,' wyprostowaną 
w łokciu pcl pachę, a trzymając drugą ręką 
głowę, by Wystawała ndid piawieraehnJę wody, 
pchając go naprzód, samemu należy płynąć, 
pracując nogami Można również płynąć na 
znak, trzymając głowę utopionego na swych 
•pieisiaou; gdy tonący, ratując się, wykonywa 
gwałtowne ruchy, należy z&uzymać się z po- 
chwceniem go, aż d)o uspokojenia się tegoż, a 
gdyby uchwycił ratującego rękami, trzeba się 
oswobodzić J odepchać go. I czekać chwili sto
sownej dio uchwycenia. W  przc ńwnym bowiem 
razie tonący objąwszy tatującćgoę pociągnie gc 
z© stobą, trzymając saę go strasmie kurczowo i 
«  całych sóŁ Przy pewnym zaniku otrjuntacyi u 
tonącego, a dałą śwlajdórnoćcią instynktu s sno- 
zachtonralwczego chwyta każda izeca: tnyal&zą 
w tym wypadki ciało drugiego człowieka, cc 
leni O6wołxvkenaa. Na tein tle tworzyło się zna- 
ne pcrayBłowie „tonący brzytwy się chwyta11.
■ Po wydobyciu tonącego z wody, nie należy 
go pod żadnym powodem stawiać na głowie, 
lem położyć na suehem miejscu, ha pie*siacb. 
podłożywszy mu ręce pod czoło. Mr ten snosób 
uniknie eaę zalania krwią mózgu, ai woda cd- 
płynie <£ uat ! nosa. Należy ąastępnfe oczyścić 
nioa i usta wyratowanego z piasku, a o ile jest 
W ubraniu, należy je poroz] inać, ty  szyją, pier
si i brzuch były n agie. Skoro twoda odpłynęła, 
cdVróuiJ go należy na bok, włożyć mu palec 
do ustt i łechtać gairóło, celem wzbudizeria wy- 
miot, pod nos dawać wodę kolońską, ocet, łub 
amoniak. Gdy jednak tenże rie daje znaku ży
cia o sobie, położyć go należy na; brzuch', wsu
nąć pod piersi zwiniętą odzież i naciskać chwi
lami plecy między io,potkam*, następni® odlwra- 
eać go szybko na bok i wracać do pierwszej 
pozycji. Czynność tę wykonywać należyl co 4 
sekundy. Jeżeli jednak po kilku minutach nie 
wywołuje to skutku i utopiony nie odzyskuje 
oddechu, należy suairać się wżbudzić u niego 
oddech1 w sposób następujący: Bożołyi go nh 
Wznak, by głowa, i piersi były wyżej od reszty 
ciała, a samemu stanąwszy w; głowach chwy
cić go aa ręce, a podnosząc te potwoŁnl j do gó- 
ry. opuszczać, przycilskając je do boków kl!latl:i 
piersiowej. Równocześnie o ile jest więcej c sób 
jedna z nich wyciągnie język utopiom: go, mmi 
niech podeszwy''! łydki naciera saczutocizką lub 
suknem,

Można równię* starać się uryakaĆ u 'topiel
ca oddech przez kolejne poc ągsjńo języka co 
o sekundy.

O ile tylko pojawi się oddech, należ# cho
rego natychmiast, przenu ść do ciepłej izby,_<iio- 
brze okryć, położywszy do łóżka, o Ho możno
ści położyć mu obok nóg ! ikłafd piersiowej 
ciepłe pokrywki. Jeśli chory ineże już pomy
kać, należy mu dać się napić ciepłej herbaty, 
Ławy ozamy", a gdy togo mema, to nawet kJe- 
IKzejk wtaa, koniaku lub

jeszcze obserwację czy żyicie w titopionem istnie 
je, czy też ustało. Za istnienien; żyda przema
wia: a) tworzenie się pary na last-z© po cista- 
wionem pod nos, b) zaczerwienienie piał ca po

podwiązaniu go niitjką, ©) zwężenie źrenic po 
przystawieniu do ócz światła.,

O zamarcia życia świadczą: a) stężc-nie po
śmiertne (skurczenie i tężenie mięśni), zjawisko 
występująca w pierwszych 24 godzinach po 
śmierci, b) plamy pośmiertne czerwone lub si
ne na tylnych częściach caała, a zieionawe na 
;bja|piliu,. c) brak pobudliwości mięśni na prąd 
elektryczny, ale dopiero 3 godziny po śmierci.

RocBimiiiyąc powyższe uwagi, należ:'" t od
nieść ć, iż bairdzo często utopikmy pozornie wy - 
gląkła na zmarłego, rabunek jednak stały I in
tensywny przywraca mu życie, dlatego niechaj 
o tern ratujący nie zapominają 1 nie zniechę
cają się' chwifowemł ufepowodzenfomi. Dopiero 
po wyczerpaniu wszelkich środków ratowni
ctwa i po skonstatowaniu pewnie o śmierci, za
przestać można wysiłków pirzyyrouenan topik 
ca do żyoial

Piąsy drożyźniaiie pieczywa przez 7 mieaięcy.
?!e było m. Komisji cennikowych ri.j piokany od stycznia br. do dzisiaj? —  

podskakiwały ceny? —  $uo uspue tandem...
Jak

- Kraków.
(h.) Dla ilustracji, jakie orgje wyprawia 

(nic dziwnego .bo żeńskiego- rodznju) drożyzna 
i jej fanatyczni wielbiciele, pciajsmy wcale 
ciekawą, można) nawet powiedzieć —  sensa
cyjna statystykę wzrostu cen pieczywa od po- 
ezątinu bieżącego roku aż dc dnia dzisiejszego.

!W  bieżącym roktu regulowano dotychczas 
ceny białego pieczywa i chleba „tylko^ 17 ra
zy i tyleż razy wojotrłaba —  dość zreisztą łago
dnie — miejska komisja cennikowa z krakow
skim cechom i dekarzy, którzy w pae.wszych 
dniach stycznia) spiŁedaiwali 6-deikiową bulkę

gładką • według uchwalonych oeu mąJksymal- 
nywh po 73 Mkp., dzMaj zatwierdza im Wo
jewództwo Krakowskie oenę maksymahią 700 
óEcp. za tę bułkę, czyń z tego iwyc ika, ze od 
siyĉ oia do dzM Wułka1 podrożała niespełna o 
1.000 prvcent, ctileb zaś o 800 procent, skoro* 
w styczniu kaszl.OT̂ ął 675 Mkp., obecnie zaś 
‘kosztuje 5250 Mkp. - ' iń "

Działo się to ,praez krótki pcraecią̂  cv\i tu, 
bo przez 7 miesięcy. Oo to dopiero będzie 
z koiicem b. r.? Do jakiej wysokości WyjedaSe 
nasze mączne ,,papu“ do grudnia —  Bóg jeden 
i piekarz© dlradk-y o tern rączą wiedzieć-

KRONIKA.
REPERTUAR TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO.

Czwai-tek; „Daidiunclle—rogac-'1,
: REPERTUAR TEATRU „BAGATELA".
Czwartek: „Co Warszawa tańczy i śpiewa-1. 
Piątek: „Co .Warszawa tańczy i śpiewa14.

Z POSIEDZENIA SEKCJI RADY MIEJSKIEJ
w dniu 31 Lipca b. t. odbyło się posiedzenie po-, 
łączonych Sekcji I. H. i VI Itady m., na którQm 
uchwalone kredyt na adaptarję i dooodówikę 
w; Miejskim Zakładzie wychowawczym dla bez
domnych chłopców w Dz. XIJ. tudzież pstanowio- 
no stopę procentową dodaków samorządowych do 
państwowego podatku gruntowego na rot 1923.

OSOBISTE. Z dniem 4 b\ m. udaje się na a-ch 
tygodniowy urlop do Krynicy prezydent miasta 
Krakowa Fedorowicz,

CHLEB TEŻ POÓRGŻAL. Wczora;, lonosfli 
śray, że n? wtorkowem posiedzeniu iaibjskiej ko 
misji cennikowej uchwalono nową podwyżkę cer 
bułoW, ceny zaŁ chleoa pozostały z powodu nie- 
dojśck do'poszumienia między piekzrzami »  ko
misją niezmienione. Kowadujtmy się’ jednak, Je 
we wtorek popołudniu przybiegli piekarze do 
Prażydjinti miasua i oświadczyli, źe na kalkulację 
komisji się zgadzają, wobec czego przyznaną im 
cenę 1 kg. chleba' 52tC Mkp.

UJĘCIE SACHARYNIARZA. Wczoraj njęfy 
tufejsz© organa policyjne niejakiego Srają Fcita, 
idącego s pakunkiem u podejrzanej rawarfoścL 
W czasie rewizj' znaleziono i zakwestionowano 
4 kg, sacharyny { materię nięppwhtgo. pochodze
nia. 1 i i.-łStbMjf '

PRZYMUSOWE WYWCZASY. SpiaćoW»ny< I 
kr̂ dzifcinmi kieezonkowomi; Józef® Fassvkrzyw- 
dziciela Magdaleny Bobek t  Gołkowic, Stefana 
Gałkiewicza-szybkoDiegaczą po „dolinach , Mi 
chała' Bochenka-przebUdowcę cudzych kuferków 
na stacjach kolejowych i Edmunda Dąbala-ubio- 
rającego się nieswoim kosztem, ulokowała naszą 
oolicja w wJli pod „Telegrafem11, by mogli przed 
rozpoczęciem nowej pracy wypocząć nieco w lej 
willli naszego „Weicbselbadu11 albo po polsku 
mówiąc Krakowa. - 1 -Giś; 1;,,. ■; V-->

SPRYTNA TRANSAKCJA. Zatrudniony 
w księgarni kolejowej „Ruch11 Sf, Zieliński wyłu
dził od Wolfa Kupferschmida dwa ubrania męskie 
eeLm spiraGda.’ia mu ich i woale % nicniądzml, ąn! 
tet z ubraniem Więcej się nie pokazał. t~-. Bo tych 
; wypadków kradztofey dołączyć , i  ten jeszcz

fakt, że Józefowi Jamrozowi, zain przy ul. Ko
pernika skradziono'  z zamkniętego mioszkanią 
złoty zegarek, wartości 5 miljonów marek.

NAPAD DAWIDA Z BOCHNI. Wywodzący s!.- 
od bohaterskiego króla Dawida bibljijnego, Dawid 
Hajda zapłonął woaie nie rycerskim, lecz zbó
jeckim -Ttitnuazem i Dajradl przedstawicielkę płń 
nadobnej EozOję Neulingor w jej prywatnym 
mieszkaaJu przy pl. Nowym, a pobiwszy ją dot, 
kliwio, skradł waiek płótna białego,' wartości 2 
mil jonów marek,

MASZYNA Z WOZU w  KONiGM LŻEJ. 
Wczoraj skradziono Feliksowi z Bieńczyc z wozu 
stojącego na Małym Rynku maszynę do szycia 
bez podstawki, wartości 6 miljonów marek, ,

Dr. LfiON W ACHFCLZ 
pro?. Uniwersytetu krakowskiego,

KHYMiALNA.
W  każdym zatem przypadku musi bvć 

taikże stwieadzonfl' tożsa-mK ść ofiary i "osób po- 
dejraanyoh o popem-enie tyrzostępstwa a stwier 
dizenio taisamości będaie azczególim© 'uiudue 
wówcz-s, gdy ofmra ns Tozie jest nieznaną. 
Wtedy to dla oMaożliwienia rozpoaniasiiai ohoby 
będzaf obowiązany iótchra dostarczyć organom 
śledczym GZcizogółów do rozpozcauta oedny ko- 
meomych, wlec olcreśletnią płci, wieku i i. d.

Aby zagnonienią, jakie nasuw* każdy przy
padek, inóc poftryśłnae dh. ocmy jego i wy- 
świoGouiaj rozwiązać, potnoelba ścisłej f rozważ
nej współpracy kryminalisty; z lekarzem sądo
wym. Praca jednego wspomaga; 1 uzu^-^nla 
pracę drugiego, jeden musi drug.omu ołcżyć, 
•wyjaśnieniami, które zdobył pary dochodzeniu 
drniOBP prząrf.adlću no) podstawie swej biegłości 
zawodwej ! doświadczenia. A  pr/edew&zysi,- 
.kicIU, uwiężą się wzajemni© rozumieć. Aby zaś 
p&rozuTnleni© było nie tylko możliwo, sio trikre 
zupełnie patena j dokładno, muai lękam- posia
dać zdolność jasnego i zrozumiałego dla Jahra, 
jąkani w zagadnieniach’ lekarskie! jfiBt kTyird* 
mlstą, przedstawiania swoich spcst.yeżrń, 
a kryminalista musi znów posiadać pewne 
przygotowanie z sskresu medycyny Bądowoj.
, hr- d n  niesnajoniość zasad medycyny sądo
we] u krymmałisty oudoj© go całkiem w ręce 
lekarza, a oo gorsza, uniem ż̂liTria. mr wazeJką 
z lekarzem współpracę, wisifcutok: caegc cier )i 
wyjaśnienie i rozwiązanie przypudlaL Krymi
nalista nie «.|J rrfiajny t  gjpalblBMS X rt juUAUni w -
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W s z e c l i p a l s k i e  r e g a t y  w i o ś l a r s k i e
Bydgc izoz (A. w ,) 

Owranfrowane przez Polski Związek towa
rzystw wioślarskich wszecbpolaWe regaty wic 
Alaskie odbędą. tfię w tym roku w niedzielę du. 
5-go rieronla* Lk> zawodów staj# przeszło 70 
łodzi z 400 wioślarzami. Punktem kulminacyi- 
nem zawodów będzie bfeg o mfetnoatwo Polski 
i o srebrny puhar Solec’ a krakowskiego m 
czwórkach wyścigowych.

Na regaty przyjeżdżają: mimVer oj§w[$y 
Głąbińsfd, minister przemysłu i handlu Kuchar
ski Kie wykluczone jest, iż przybędzie także 
p. Prezydent Wojciackowki.

Giełda.
Cfoarakterystyoznero dją wczorajszego Po

siedzenia, był nastrój . chwiejny. Początek 
i przeważna część obrotów znajdowała, się po<i 
znakiem zniżki, pod koniec dopiero ujawniło 
się pewne wzmocnienie się tendencji. Nąogół 
jednak rezultat: wczorajszych obrotów można 
uważać m  kcmtynuowanle grózkl Jakkolwiek 
lakirej, to niemrżyj widocznej. Narazić silniej 
ona nie wystąpiła pmy żadnym papierze. Naj
więcej może ucierpiały tylko papiery, jak ele
ktrownia w Sienszr, P. T. H., Fharma. Cegieł 
siki, Kraka*, Trzebinia fabryka maszyn. Nato
miast! papiery cięższe okiaaują eię bardziej od 
poraymi na wpływy zniżkowe notując albo na
der lekkie oefudieńie kursu, jak Siersza gór
nicza, któnai nawiasem powiedziawszy potrafiła 
zachować wczoi-ajszy poziom najwyższy kur
sów, lub' Górka albo wykazały nawet pewną 
zwyżkę Do tego rodzaju pppimni należy prze- 
dewpzystkiem ZfełunLewsfei, k jÓT zakończył 
wczoraj buirsom 1.450.000, t. j. o iOO.OOO wyż
szym z dnia poprzedzającego, który wynosił
1,550.000.

Kraków. (PAT).
Akcje, Cyfry rozumią się w tysiącach ma- 

Tek poMucb. W  iransakcji.
Polski bank przemysłowy 58— 30
Bank małopolski 03— 95
Ziemski bank kredytowy 23-~”4 „ep“  
Polskie Tow. bzudlowe 74—68
Impeks • Sb-43,8
Phanm i 157^183

N o w ć  p o d w y ż k a  c e n  t y t o n i u .
Kosp. M. Skarbu z dnia 27 lipoa brj począwszy 

o<i dnia 1 sierpnia 1923 ustanawia Ministerstwo 
Skarbu następujący cennik det&Oiczaej sprzedaży 
wyrobów lytonlowych wyprodukowanych w pań- 
stworach fabrykach:

Cygara: Havapa IłHr. 6800 za 1 sztukę; Fjftwfii 
(lor Mk. 5900 za 1 sztukę, Wawel Mk, 5000 za 
1 sztukę; Bryla nica Mk. 4000 za sztukę; Trabueo 
MkJ 4200 za sztukę; Kuba Mk. 3700 za sztukę 
Portorico Mk. 2500 za sztukę; Mieszane zagranicz
ne Mk. 2000 za sztukę; Cigaiillos tik. 1600 za szt; 
Virgima Mk. 2200 za sztukę; Brajtyl-Yirgmia Mk 
1600 za sztukę.

Papie-osy; Sfińy Mk. 1000 za 1 sztukę; Dalres 
Mk. 000 za sztukę; Kalif Mk. 900 za sztukę; Ke
dyw Mk. 900 za sztukę; Egipskie Mk. 300 za szp;

Bracia Rolnicey 
Pojski Glob 
Żegluga polska 
Zieleniewski 
H. Cegielski 
Parowozy 
Autoiaotor 
Trzebinia 
Górka
Slentea nakłady górnicze •
Tepegę 
Polska nafta 
Strug
Syndykat koszykarski 
Trzebinia tłuszcze 
Krakus 
ChodoróW
ElektrowH Siersza 
S. W. NiamojewBki 
Fabryka, kapeluszy Myślenice 6.5— 75

Wax8Łuwa (PAT.) 
Waluty. Diołary Sianów Zjednoczonych 

198/JO0—193.000, sprzeda 7 194.000, kupno
192.000. Dolary kanadyjskie 193.000; funty 
angielskie 908.500— 891.500, franki francuskie 
11550.

Czeki, Belgjf, 9500— 9250', sprzedaż 9340 — 
kupno 9160, Berlin 0.16 1/2—0.16—0.17—0.15 
Londyn -90&,"K)0— 891.000, sprzedam 900.000 
—882.000; Nowy Jodk 198.000— 193.000 sprze- 
Ą ii, 194,000 kupwo 192.000; Nowy Jork dro 
bne gprgędaż 193.500 kupno 191.500, Paryż 
11600— 11275 jprzedai 11375 kupne 11175; 
Praga 5860=—5:710, Szwaje«*ja 85500—34500,

34- -37 
8— 8,3 
20— 19 

1325 -1450 
160«—152— 1&7 

120 „ex“ 
50

275— 265 
1375— 1450 

02C—990 
412-—132 
120— 124 

70 -72 
60 

525 
145— 125 
800— 830 

75—68 
„ex“

Klub Mk. 600 za sztukę; Sejmowe Mk. 600 za szt.; 
Prezydent Mk. 550 za sztukę; Damskie Mk. 550 
za sztukę; Farys Mk. 490 za sztukę; Emir Mk. 
400 za sztukę; Pogoń Mk. 560 za sztukę; Sport 
Mk. 550 za sztukę, Warszawskie Mk 550 za szt.; 
Svrena Mk- 350 za. sztukę; Wisła Mk. 350 za szt.; 
Wanda Mk. 300 za sztukę.

Tytonie co papierosów: Kir Mk. 1,100.000 za 
1 kg.; Xanti Mk. 1,000.000 za 1 kg.; Najprzedniej
szy suttań/ki Mk. 920.000 za 1 kg.; Najprzedniej
szy macedoński Mk 80C 000 za 1 kg.; Najmodniej
szy turecki Mk. 720.000 za 1 kg. przedni tuiucki 
Mk. 520.000 za 1 ltg.; średni turę? Id Mk. 480.000 
za 1 kg.; kresowy Mk.-860.000 za 1 kg.

Tytonie do fajki: Przedni fajkowy Mk. 200.000 
za 1 kg.; zwyczajny fajkowy Mk. 160.000 za 1 kg.

sprzedaż. 34850—3 4150, Wiedeń 281— 275, 
sprzedaż 277—273; Wiochy 8650,

Kom.;£SP2B tila spraw toizewych.
D:la kortroli nad wykonaniem postanowień 

ostatniego rozporządzenia Ministra Starbu, usta
nawiającego nowo i ustalające dawne przepisy wa= 
lut o wg -da' liz owe, utworzone z ustają stanowiona 
specjalnych komisarzy dla spraw dewizowych.

Komisarze dla ąnraw dewizowych urzędować 
będą w następujących miejscowościach: w War
szawie (dla województw Wars^awekiego, Lubel
skiego, Białostockiego, Wołyń akiego i Poleskiego), 
Łodzi (dla wnij. Łódzkiego), Sosnowcu (dla woj. 
Kieleckiego), Wilnie (dla ziemi Wileńskiej i a‘oj. 
Nowogródzkiego), Pozmjoiu i Bydgc.zczy ;dla. woj, 
’ >cenańsk:ego f Pomorskiego), Lwowie (dla woj. 
wfchadnio-małopójskich), Krakowie (dla woj. Kra
kowskiego be® miasta Białej), Bielsku (d,» Sląsua 
Cieszyńskiego i miasta Białej). Katowcaęh (dla 
Górnego Śląska). Ogółom więc na obszarze pań
stwa działać będzie dziesięciu boedsarzy dla spraw 
dewizowych.

Zaznaczyć należy, że do zakresu kompeśdneji 
komisarzy należeć też bętteie nadzór nad wszel- 
kiemS lnsrytuciam) finansówcml i pwiedsiębiorstwa
mi bankowemi, usara^cj-onowuny stanowczem 
brzmieniom pau. 56 cutauniego rczpórządzenia któ
ry głosi, ie „bank dewizowy względnie komisjo- 
por dewizowy może być decyają Ministra Skarbu 
.pozbąiWony całkonjcio lub częściowo dokonywa
nia. transakcji walhtgw zagranicząem5 t dewiza- 
mi,‘.

■ ■ W W W B W TOIWiillłpiJliPTIWlIIWBIil WW

dycypy sądowej, nie tęrłkoi gis do:'ćl?ńą % łeiką- 
rzem znawcą <ło po rozumienia ale łatwo a łhmia 
z nim w spór, doemgając się od ulega wyjaś
nień, których wSBółcreoy stau medy cyny nie 
jest w fttąpie udwehć. ajbo których wyjaśnie
nie me v kracira w jej Domf ̂ h ie  eię
u yjmśnień, które ule wtawszają w ęakrps ie- 
kairafla, maga teitwio łek»wa mniei doświadcao' 
negto pod wzailędam sądowo leifiąsaidm zbić 
z tropu i wytrąeió go z równowagi i traoźwoćęi 
myślenia,, ti k mu potrzebnych, ąjbo
też mogą go skkrnió do przekroczenia granic 
s wego raiwodu i do zabawiania. &ię w kryniiim^ 
1'stói jA^y pominięciu złotych ełów głośnego 
w swym czasie profesorą medycyny sądowej 
w Pary/u, TuKtieugo: „nie pożądam ałar.y kry- 
minaJisty. chcę być tjilko znawcą lokai^kim'1. 
/Jakres "działania lekairza przy dochcdzauin 
przestępstwa, secz< gćłnjo (dórytobójczego mor
derstwa, jest bwdizo rozległy, trudny i odpo- 
■u [odufałny, to też tnusi on wytężyć wszystkie 
swe siły ipte^kriiaŁne, aby Tadaniu pndołuć. 
Przedewsfcystkiem1 musi mieć oczy na wszystko 
szeroko rozwarte wśród swego _ badania:, ̂  aŁy 
n!e UFonió ża inego szczegółu, choćby taikiegę, 
który wbsu wydajf eię drobnym i błahym, 
a który w dali jzym ciągu może się okazać wa- 
żnem ogniwom, w łańcuchu dowodów', a nie rął 
może nawet kłuczem niezbędnym' do rozwiąza
nia zagadki. Nie powinien też zamylrać swoich 
USzów, ale to, co cłyazy, powinien umieć kry
tycznie ocenić, aby się nie dać wieściom bez
podstawnym wyprowadzić na nam owce. 
l*o czasu też, jak słusznie zaleca Brouardoł, po
winien wtedy dopiero mówić i podać swój gąd 
do wiadomości kryminalisty, gdy będzie już 
pewnym i stanowczym jego sądem wynikłym

z piimłtamgo badania, Nic tak pie szkodzi sła
wią i rnaezieeiu. lekarza znawcy, jak przed
wczesne wj-pofwiadanie swego zdania, które 
za chwilę potem odwołuje i zmienią,' Że zdanie 
jego mu&i wynikać tylko je stwierdzonych ba
daniem faktów, jest zupełnie zrozumiałem, bo 
takie a .Je inne je® zawsze zadanie znawcy 
wogóie. W  4f»iś#o zaś do tego zdania musi 
się posiugiwiać tylco ścisła trzedmioitowem 
i locfipznem rozumowaniom, a nie może dn.ć się 
uwjość zadufaniu uczuciu, gdy- uczuile wszęl- 
kia joat zaw sze wroigien) trzeźwego myślenia. 

Uwagi .powyższe poświęcone zachowaniu 
iię łekarza znawtcy wżród pracy mad rozwią
zaniem lekąri.kich problemów danego ppzertop- 
fctwa, stosują się także do kryminalisty. Nic 
w tern dziwnego, albowiem i Jego pracą miusi 
.rndążać podobnymi torami, które  ̂rozśw^otlić 
może tylko trzeźwość i łogicżPjość myślenia 
a nigdy fantazja, oparta może nim lekturze po
wieści kTymrnalnycib, lub 2 góiy powzięte 
i mrze dżemie. Kryminalista podobnie iaJk. j 16- 
kara musi postępoiwaĆ By ł̂ematycznie, luroł* 
za krokiem w śledzeniu szczegółów przypad
ku, w łączeniu je w związek i w wysnuy aniu 
Wpihgków- Jeżeli chce uniknąć pomyłki i nie- 
powodzenia, musi ze śladów i szczegółów zdo- 
bywagHch1 p:"zcz śledztwo budować swe dzieło 
a nie ślady te i szczegóły naginać do z góry 
powziętego uprzedzenia. W  tym względzie irw*- 
że być dląń wzorom bohater powieści lomni- 
nahiych Gonaa DoyIio‘go, ^Hertock Holmes. 
Intuicja ! przeczucie —■ pomijamy tu niegodne 
kr̂ ”mina.listy uciekanie się do osób trudnią
cych śle wróżbiarstwem, medjuTnizmom i t,. p.—  
może raz ną setki przypadków ooiwow«fjS 
Jo rozwiązania trafnego sprawy, natomiast

mozołne i rozważne śledzenie, poprzód wspom
niane. wjedrte o wiele częściej do trwumfu nad 
przęstępsewem a co ważnipyza, jeżeli nąwec 
na razie nil osiąga wyniku*, to w każdym ra
zie zachowu je możność osiąsnięcią gc w dąl- 
sz3j przyszłości.

Lekarz zpaw,ęa i jnyminaksta pcwinui, jak 
tc już podniesiono, w opierać się w prący wza- 
jeronio, lecz nie wynika stąd, by jepon pnyei- 
mowab n» siebie tadania drugiego, albo' też 
domagał się ich rozwiązania aa drugiego, jiiik 
się !t» nkuaz zdarza u kryminaUow. Do zi- 
diń zi>ąwtcy lekarza nie należy określ en jo np. 
rcHza. u materjału, z którego zrobioną, jest 
odzież ofiary, wywoianie odcisków palców 
piseatępcy na narzędziach lub przedmictacn 
zmjlazlonych w miejscu cz^mu, ną porównaniu 
ich % odclslmm^ palców osób podęi,rżanych
o popełnienie przestępstwa, zdjęcie planu szcz\ 
gółowego miejscg ogynu, fatografja nuejsca 
tego, nawet ofiary, badanie pisma, (chyba, że 
chodzi o stwierdzenie w niem zmian charakte
rystycznych ^3a pewnych chorób umysłowych), 
badanie naiuzpdzl nim broni, nie mowiaó już 
o badanii talkach’ szczegółów, któro mogą nie
kiedy naproiwaćric na ślad przestępcy, jak po
piołu ® cygar i tytoniu, o czem wspomina Co- 
nair Dyle na chwiak ewogo 8herlolrą Holme
sa. Badania v rspomn’ane może przeprowadzić 
bądź sam kryminalista w stosownej do te ro , 
pracowni, bądź też ednowiedni znawca, jak 
rusznikarz, chemik, yawoćlo-wo wykształcony, 
znawca pisma { L p. Że przy badaniach tych 
może być pożądaną rada i wskazówki lekarzu, 
nie może ulegać wątpi,’'wości, to tez lekarz rad 
; wskazówek tych nigdy nie poskąpi.

KONIEC
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Ogłoszenia z Niemiecprzez 
biuro ogłoszeń „PASU*  

lu b  E a ru u  S W  
€3, Keuenburgerstrssse 4.

od godziny 9—1 w  połu
dnie i oq godziny 4—7 

wieczorem.

r p i \ Y  rfTjfll' n  Q 7 F W  • drobne ogłoszenia za słowo Mk 300'— dla poszukujących posadMk. ?5©'— za słowo: arobne o treścimatrymonialnej Mk. U l  
1 ' k-^^- JLrla * wiersz n ilim. jednoszpalt. Mk 280 -— wiersz milim. w  rubryce „Nadesłane* Mk. 2930'— wiersz milim. po tronicc Mk. 3900

Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimetr. Mk. 4680*— ‘Za układ tabelaryczny, kombinowany 80%.
Ogłoszenia zagraniczne 13C% droższe.— (Za terminowe zamieszczenie wszelkich ogłoszeń Administracyu nie odpowiada) — Ceny powyższe obow. od dn. zmiany w  nagłówku

j Wolne posady

OOTRZEBUJĘ starszej
*  nczciwej służącejnujiie- 
jącej gotować 1 zająć się 
domem do młodych ln- 
dzi. Zgłoszenia do Adm. 
„Gcóca Kr.“ pod „Dobre 
wynagrodzenie*. 1007

p A N N Y  uzdolnione
*  w  ekspedycji masar
skie: potrzebne zaraz 
Różycki, Sławkowska 22.

| Poszukują posady j
DOSZUKUJĘ jąMejkoI-
*  wiek posady sklepo
wej lub biurowej od za
raz zgłoszenia proszę kie
rować pod .Pracowity” 
do Administracji „Gońca 
krakowskiego*. 2040

K l
Kupno |

rUPIĘ willę w górrkiej 
okolicy najmniej z 8 

ubikacjami, z komfortem 
i dużym ogrodem. Stacja 
kolejowa w miejscu. Ofer
ty nadsyłać do Admin. 
„Gońca Krakowsk.* pod 
„Letnisko*. lO il

L USTERKOWY aparat 
małego formatu w do

brym stanie i z dobrym 
objektyWem kupię. Zgło
szenia pod „Aparat* d j 
Adm: „Gońca*. 1087

HE ni AR bez względu 
na wielkość kupię 

natychmiast płacąc wyso
ką cenę. Zgłoszenia pod 
„Heliar* do Adm. „Gońca 
krak.*

| Sprzedaż j
CPR ZED AM  nrządzenie 
1 kuchenne wraz z na
czyniami, wszystko jeszcze 
będące w dobrym stanie. 
Oferty pod „Naczynia* 
do Adm. „Gońca Kr.“ 1022

I/AM1EN1CR dwupiętro- 
wą będącą w  małem 

mieście powiatowem za
mienię na kamienicę je
dnopiętrową lub partero
w ą z ogrodem w Krako
wie, Zgłoszenia pod „Za
miana* do Adm. „Gońca 
Krak.*_________________1021

BUTY nowe żółte męskie 
Nr. 42 sprzedam po 

zniżonej cenie. Kraków, 
Retoryka 9 parter, 1 drzwi 
na lewo od godz. 3—4 po
południu. _________ 1027

Ć S M z ED^ NI V12 mor
gów pola mórg lasu 

budynki gospo tarskie kon
trakt teraz Krół Michał 
Dubienko p. Monasterzy- 
ska. 2C85

POWODU wyjazdu jest 
do sp'rzedania parcela 

200 sążni ziemi przy ul. 
Królewskiej wiadomość 
w Administracji „Gońca 
kraks 2034

Lokaie

POSZUKUJE, mieszkania 
w Zakopanem na ty

dzień. Łaskawe zgłoszenia 
proszę nadsyłać pod „Ty- 
<iz'eń do Administracji 
„Gońca*. 102d

B

CZYNSZ w  każdej wy
sokości zapłacę za wy

najęcie mieszkania skła
dającego się z 2 lub 3 po
koi z kuchnią. Zgłoszenia 
Retoryka 9, parter na le
wo. 901

Matrymonialne

KTÓRA z młodych, przy
stojnych i niebiednych 

pań, odda swą rączkę 27- 
letniemu ładnemu chło
pcu, urzędnikowi państwo- 
wemn, niech napisze do 
Adm. „Gońca* pod „Ka
towice*. 1513

RUNET władający ję
zykami i pragnący 

osiedlić się na nołuanih 
nad morzem chciałby po
ślubić pannę z dobrego 
domu, p-ękną i posażna — 
by nie tęsknić za krajem. 
Gdyby się znalazła dobra 
dusza, któraby poświęcić 
się chciała dla szczęścia 
człowieka smutnego, raczy 
zawiadomić go o tem li
stownie pod szyfrą „Ra
dość'1 do Adm. „Guńca 
krak.* 1034

Blo n d y n k a  z oczami 
gazeli pragnąca wyjść 

zamąż, gdyż jest sierotą 
tą drogą poszukuje szla
chetnie myślącego męż
czyzny dla którego uczu
cie byłoby ; sdynem skar
bem. Zgłoszenia pod 
„Skarb* proszę nadsyłać 
do Adm. „Gońca krak.* 

____________________ 1036

MŁODA panna lat 20 
mda, gospodarna i lu

biąca dzieci, chciałaby 
poświęcić wszystkie swe 
myśli i pragnienia ogniskn 
domowemu i poślubić mę
żczyznę, który by -rozu
miał jej ideały. Zgasze
nia pod „Idealna żona*, 
przyjmuje Adm. „Gońca 
krak.*

Zaginione

ZGUBIONA kartę zwol
nienia z wojska z dnia 

5,1 1923 na nazwisko Jan 
Czópek ur. 1902 w Piotro
wicach pow. Oświęcim 
unieważniam._________ 2026

ZGUBIONO kartę zwol
nienia wy stawioną w  P. 

K. U. Kraków, na nazwi
sko Bierut Jan z Brono
wie Małych unieważnia 
się. 2038

U. (JBIONO papiery wo j- 
skowe i kartę mobili

zacyjną nf nazwisko Wła
dysławą Zgoda urodzony 
n' 1.00 unieważnia się.

P lO K HOChO urodzony 
roku 1885 w Wisłoczku, 

zagubił książeczkę woj
skową. — Znalazca zechce 
przesłać ją do P. K. U, 
w  Sanoku. 2037

GUBIONO we wtorek 
po południu na Bło

niach duży, czarny port
fel z ważnemi dokumen
tami! Znalazca zechce do
ręczyć go do Adm. „Gońca 
Krak.* 1UU2

TTGUBIONO bransoletkę 
"  złota, łańcnszkową r  
drodze z Rynkn Główne
go na Łobzowską, idąc 
ulicami: Szewską, Duna
jewskiego. Uczciwy zna- 
lazcd zecb ;e doręczyć pod 
Adresem na nl. Filipa 1 
zu sowltem wynagrodze
niem. 1003

1 0 C .0 0 0
wspaniałomyślnemu, któ
ry odda ml zgubioną w  
uraechodzie między nlicą 
Sławkowską, Długą a Szla
kiem srebrną to re b k ę .  
Znalazca zechce ją oddać 
na ul. Sławkowski 19/111 

1014

ZGUBIONO dnia 27 to
rebkę cza ną z cen

nymi dokumentami w  dro
dze z Kopalni na dwo
rzec kolejowy w  Wieliczce. 
Uczciwy znalazca zechce 
ją doręczyć za sutem wy
nagrodzeniem ul. Filipa 3. 

1029

Różne

Ma s z y n y  do szyc! i
znane „Kasprzyckie

go*. Tanio —  Fnrtow o —  
Detalicznie —  Raty, War
szawa, Marszałkowskal53. 
Zamawiać można listo
wnie. 1971

PA R G E L A  budowlana 
18C9 sążni kwadrato

wych za Parkiem Krako
wskim, pięanie położona 
rrdającf się na wybudo
wanie wsnamałej willi — 
natychmiast t a n i o  do 
sprzedania. Bliższa wia
domość: ul. Retoryka 9, 
parter na lewo, Człapiń- 
ski. pomiędzy godziną 21£ 
do 31/2 po południu. 302

Eai?shmiast do sprzedania
motor lektryczny firmy Bergman EL A. G. 
typ: S. F. 3. —  P. S. lf> na prąd trwały obro
tów w  miuucie 8P5 pr*ez 1.770 P. &  Intern. 

Volt 220 P. S. amp. 7b kompletny

M o to r  n a d a je  s ie  ru a k o m lc la  d o  m a 
szy n  d ru k a rs k ic h  lu b  z a k * a J 6 w  p r z e 
m y s ło w y c h  o  w t e łu z e j  s i le  r o z p ę 

d o w e j .

, .  Zgłoszenia nadsyłać do Adm. „Gońca Kra- 
. y. r kowUdego pod .Urzemyil*.
UjAr:> ■;

t a ń s z e

lecz
Bstef?cznląjsze 

i trwalsze.
Kompletne ogro
dzenia z siatki dru
cianej zwykłe i o- 

i zdobne wraz z bra
mami i furtkami, 
jak również ogro
dzenia kombino
wane z drutem 

kolczastym, 
poleca:

Jadę do 
Gdańska!

Rozpatrzę interesy —  omówię i oddam reklamy

Gazecie Gdańskiej - staatgebiei 12.
u

i wrócę!

IftSZYNY DO PISANIA 
i RACHOWANIA

przyjmuje do armtownej 
naprawy i czyszczenia 

Władz. Keyha mechanik: 
179? KRAKÓW, Fiorjańska 3.

Spółka Akcyjna

F a b r y k a  d ru tu  
i wjrobów  
drucianych

KRAKÓW
Rnmanowicza *5.

T d e t o n  27 7 .

Adres tel. „Metalgor*

Dostawa szybka i 
duży zapas sialem ; 
na składzie. Ofert' 
i prospekty na Ar a - , 

żdę żądanie.

fiaa ««aicars*a J T M K
watce, kespry, transmisje, ceny konkurencyjne.

KORZYSTNA OFERTA OLA CZYTELNIKÓW
„ r N «  K R A K O W S K I E G O " .

Przy obecnej szalejącej drożyinie jesł bardzo trednem zaopatrzyć 
się w  eleganckie ubranie lub palto, chcąc zjednać sebie stałych odbiorców 

„ W A R S Z A W S K A  $p 6 «K A . W ł l fU F A K T O R O W A "
postanowiła wysprzedać jmajdnjące się na składzń resztld pozostałe od 
starych zapasów po cenar h , dawnych (n t r w r o w y r h ) ,  Resztki te 
8 metrowe nadają się na śliczne męskie jesienne ubrania lab na pokry
cie futer i bekiesz, c. ysto wełniane we wszystkich kolorach 4 gatunków. 

Gatunek A  395.000 mkp. Gatunek C 750.000 mkp.
„ B n J0.0o0 mkp. .  D 950.000 mko.

De każdej resztki na żądanie klijeutr wysyłamy komplet pod
szewki pod marynarkę, kamizelkę, spodnie, kieszenie i do rękawów po
210.000 i 250.000 za komplet

RESZTKI NA PAbTA  /ESteNNE ' ZIMOWE
Materjały te są grube, miękkie w  ła
dnych modnych'kolorach, maryngo, 
czarne lub bronzowe aa lewej str
ute mają kratę zastępującą podszewkę. 

W>s/lamy pocztą za pobraniem (płaci się Drzr odbiorze) ra  naszą 
odpowiedzialność, jeżeli towar się nie spodoba i gdyby okazało się nie
0 diżo tańsze od cer rynkowych przyjmujemy z ] .ov'rotem i zwracamy 
pieniądze, , Za przesyłkę i opakowanie dolicza się do każdej resztki
20.000 mk.

Zamówienie prosimy adresować

1  .h u e i  r a  i n n i N i r .
W a r s z a w a ,  l a s s t a  1 8 — 2 ^ .

Prosimy przy zamówieniu powołać się na niniejsze ogłoszenie. 
Do każdej resztki dodajemy nasz cennik na wszefkie towary i jesteśmy 
pewni, że kto od nas olrzyma chociażby jedną resztkę zostanie naszym 
stałym klijectem.

Przyjeżdżających do Warszawy prosimy o odwiedzeme naszego 
składu. 2024

Gatunek Ą  mkp. 625.0G0 na palto
„ B  ,  875.000 „ „
„  C  ,, 975. COO „

„P ilo t1* I Ł-Jw. Batorego 4. 1903

.Wydawca i  odpowiedzialny, redaktor: Antoni Łfcrzywy* Drukarnia ^Gloan Naiodu;‘ pod zarządem R. Ferku w. Krakowie,


